
•Diicii i mmmm-
BIAŁYSTOK 

RKI roscasin nr. 1 w, 63 
1 0 0 , 9X9.'nt. M ł ł ł 

-J 
lennik 

P r e n u m e r a t a ! 
'Mit]icB«i J odnotiealem A' S.—' 
Zim- ici ia j'prrfcyHn • S50 

C e n y o g ł o a z e f i » 
'-J »>rn ml u rrttttm (12 tamo
we'1 7* tr_ w trtwe '6 lamii*) 
70 a-, •«• drabaych ;a wy-ąr 20 tr. 

21 ItTTKO 1932 B. OBU MOL 

1 II 

Młodzież w ogniu 
Biała czapka nnjwersytecka 1 

minaaiy kaszkiet politechnicz-
ry cieszą, się żywą sympatią 

społeczeństwa. Sa one sym
bolami młodości, która w pro
mieniach wiedzy kształtnie sie 
•w twórtzą siłę przyszłości. 
', Dzień wczorajszy i dzisiej-
pszy — to chwile przełomowe 
ifla białych i brunatnych czapę 
(czek Walne zebrania Brat-
pich Pomocy mają przynieść 
rozstrzygnięcie. kto przez rok 
następny będzie sprawował wła 
idze w łych iństyBicjacn. w 

» fezyicb rekach znajdą sie fundu
sze. przeznaczone na nmoili-
Jwfenie stadiów' rzeszom nieza
możne] młodzieży. 
' j e s t dobrem prawem młodzie 

zaciągać się pod sztandary 
i społecznych i zaprzęgać 
do pługa praktycznej pracy 

Zjawisko to. obce 
ogół studentom państw za-

ch, jest n nas w .pełni 
e; W okresie, kiedy 

_ w ognia wielkich sprzecz 
Łości pahrycznych, społecznych 
I gospodarczych walczy sama z 
jsobą o kształt swej niepodległo 
Mci. kiedy forninluje podstawy 
konstrukcji państwa i soołeczeń 
jstwa,» kiedy nstala zasady racji 
stanu i wytycza dróge rozwoju 
*— cóż dziwnego, ż e młodzież 
ferie chce pozostać jedynie w; sa
lach wykładowych-i rwie się z 
sapałem na arenę walki? 

Lecz o ile zjawisko to jest zro 
e. o tyle też jest niebez-

Niebeznieczne. gdy 
polityczna wśród młodzie 

przekracza dopuszczalne gra 
_Jce rab wkracza na tereny, 
gdzie może tylko przynieść szko 
de. 

Obserwacja życia naszych sta 
Heniów, dowodzi że nie wszy
s c y umieli oni wytyczyć właści- i 
-we granice 1 terene dla 
swycft sporów ideowych. Tak 
r w . „rzeczpospolita akademic
ka" staje się jaskrawa karykata 
rą starszego społeczeństwa. 
Sozdźwięki polityczne są tam 
•iebywale przerysowane i pro
wadzą niekiedy do niebezpiecz
nych dyssonansów. Platformą 

n walki jest nietylco życie ideo-
jwe. lecz także z natury rzeczy 
kpotiryczne organizacje samopo 
mocy. .Atmosfera Senna w cbwi 

, ł i uchwalania budżetu jest wy
tworną debatą towarzyską w po 
równania z metodami agitacji 
studenckiej w okresie uchwala
nia budżetu Bratniej Pomocy. 
-Młodzież rozjrrywa miedzy so-jca 
bą wszystkie spory swych oî -

jców\ tylko w skali znacznie po-
(większonej. w temperaturze 
.znacznie. chorobliwszeL 

Wina tego leży niewątpliwie 
p o stronie starszego społeczeń
stwa. . Niektóre partie politycz
n e . zwłaszcza prawicowe, wy
zyska ły zapał młodzieży, two
rząc z niej swe szturmowe ior-
poczty. Krok ten nie pozostał 
bez rewanżu. Młodzież stała 
się obiektem — i uczestnikiem — 
walk i która odciąga ją od 
warsztatów nauki, i dezorganizu 
Je życie samopomocowe. 

Ale przyczyną wadliwości ży 
aa samopomocowego jest nie-
jtyiko nacisk czynnika politycz
nego. I tu — na terenie Brat-
-aich pomocy — obserwujemy 
swego rodzaju Jtryzys demokfa 
e j " . Doświadczenie dotychcza
s o w e dowodzi że L zw. walne 
zebrania są instytucją, która nie 
wytrzymała próby życia. Ja
każ jest bowiem techniczna moż 
ność, aby w żebranin wzięli u-
dział wszyscy członkowie Brat 
niej Pomocy w liczbie np. 2 ty-i 
e ięcy? Większość zdobywa j 
,wiec zawsze ten. kto wcześniej 
.wyzyska dla siebie przywilej 
ciasnej sal i spychając resztę do 
korytarzy. Czy nie fest to po
gwałcenie równości głosów? A 
zresztą, gdyby nawet zgroma
dzić dwutysięczna rzesze mło
dzieży na jednej saM. czy moźli-
.weby były w tyek warunkach 
owocne obrady? ro też znacz
ka cześć młodzieży uznaje wal
ne zebrania za przeżytek, który 
corychlej pragnie zastąpić dwu-

* Btopniowemi wyborami do Brat 
niej Pomocy- Powszechne gło
sowanie wybierałoby jskgdyby 
sTond elektorów, którzy skołej 
dokonywafiby wyborów Mrzą
du Bratniej Pomocy. J 

Niechże wybory OOMOJI bedąi 

I 
1 

ostatnie-mi, odbytemj w rozją
trzonej atmosferze waśni poli
tycznych i w warunkach, nieda 
jacy eh ogółowi młodzieży moż
ności głosowania. 

Wybory w Japonii 
szym odbywadą się w Japonjj wy 
bory powszechne do parlamentu. 

Ponieważ 24-ch kandydatów 
Dopomóc młodzieży w wysil jpartji rządowej Seiyukal i 12 

kach naprawienia błędów życia' kandydatów partjl opozycyjnej 
samopomocowego jest obowiąz i Minsęko zostało ponownie wy-
kiem całego społeczeństwa. i branych bez wystawienia korrir-

TOKJO, 202. W d n u dzisiej-1 kandydatur, wybory będą doty
czyły pozostałych 410 postów. 

Ogólna liczba kandydatów wy 
nosi 674. Panuje powszechne mnie 
manie, że partja rządowa Seiyu-
ka-i odniesie zwyciestlwo znaczną 
większością głosów: (PAT). 

P. Painleue zrezygnował 
prawicy 

Wysiłki p. Painlave'go, które 
w ubiegły piątek dochodziły już 
do pomyślnego wyniku w ostat
niej chwili zawiodły. 

Większość prawicowo - cen
trowa Izby deputowanych uzna
ła za niedopuszczalną zmianę na 
stanowisku mim. spraw zagra-

2 godziny 50 minut przed upływem ultimatum 
Dramatyczne posiedzenie Rady Ligi Narodów 

GENEWA, 202. — Teł. wŁ — A-l Yena, w szczególności zaś protesto 
larmujące wiadomości z Dalekiego! wat przeciwko twierdzenia Chin. 
Wschowa o ultimatom Japonii I o że wojska japońskie używają kol 
grożące*] rozpoczęciu stanowczych, dom-dum. 
kroków wojennych, wywołały w — Z innym krajem — mówił p, 
Geaewfe nastrój wprost dramaty-j Sało — mogłaby Japonia pertrak 
czny. 

W tym nastroju odbyto sie posie 
dżeni* Ligi Narodów, które trwało 
3 i pół godziny. 

Delegat chiński Yen przedstawił 
ostatnie wypadki i oświadczył: 

— Jesteśmy w przededria wielkie) 
Hłwy. w które) »eźmie udilil Ai'e-
siatki tysięcy ludzi. Jednym z powo
dów te) bitwy jest kaprys wolskowy 
Jipoall która żąda. by wolska chiń
skie. mtdrjace sie sa wlasaea tery-
torjra. wycofały sie na 2t kia. od 
" i l k i l i Wzywam Rade Liw. by po
wzięła zarządzenia ochronne, zdolne za 
pobie; rozlewowi krwi. który rozpocz 
nie sie Jutro. 

Reprezentant japoński Sato w 
bardzo długiej replice polemizował 
z wywodami delegata chińskiego 

tować przed Instancja międzynaro
dowa — ale nie z Chinami — zwra
cając się do instancji właściwej, po 
dobnie, jak to uczynił rząd angiel
ski w r. 1927. Ze strony Lig) Japo
nia nie doznała pomocy. 

Japonja nie zamierza anektować 
.Mandżurii. Gdyby tego pragnęła, 
miała po temu najlepszą okazję w 
roku 1905. Chce tylko, by Mandżu
ria była polem działania dla Japoń
czyków. Sato wyraził również 
zdziwienie, dlaczego Liga Narodów 
interweniuje, gdy Mongołja oddzie
la się od Chin. 

Delegat chiński wyraził zdziwienie, 
że delegat japoński przeczy, istnieniu 
rządu chińskiego. a tymczasem z nim 
tylko pragnie rokować i nie chce in
terwencji Ligi. 

Japonia ok opale 200.000 mil z tery-] 
iorlam chińskiego, a chce leszcze o-
cbrooy i opieki Ligi. 

Wreszcie min. Yeti stawia podniesie- I 
nym głosem pytanie, co Rada Lud Na
rodów zamierza uczynić w obliczu lak-
tu. że o północy upływa termin ultima
tum japońskiego 1 dokładnie za cztery 
godziny na alkach Szanghaju rozpocz
nie sie walka. 

Zegar nad stołem Ligi Narodów wska 
/ywał punktualnie godzinę S-ma. 

Przewodniczący Paul - Boncour roz 
kladając bezradnie ręce odpowiada mu, 
iż Chiny rzeczywiście dają dowód 
wielkiego zauiania do potegi_ Ligi Na
rodów. skoro w obecnej sytuacji lesz
cze na cztery godziny przed upływem 
ultimatum Japońskiego, zwracają sie o 
pomoc i proszą, ażeby Liga Narodów 
nie dopuściła do rozlewu krwi-

Llga Narodów nie Jest Jednak w sta
nie w te) chwili cośkolwiek uczynić. 
Może uczynić tylko Jedno — zwrócić 
sie z oalbardzle) gorącym apelem do 
przedstawiciela Japonii, ażeby zechciał 
spowodować swó) rząd do przedłożenia 
terminu ultimatum. 

Przewodniczący Paul -Boncour, wska 
zujac ręka na zegar, na którym wska< 
zówkl przesunęły sie tymczasem nt 
godzinę 9-tą, zwraca się do dr. Sato z 
gorącą prośbą, żeby użył wszelkich sto 
iących mu dyspozycji środków technlcz 
nych i zawiadomił rząd swój Jak nalprę 
dzej o apelu Rady Ligi Narodów, gdyż 
powstać może tak niezwykle tragiczna 
sytuacja, że kiedy posiedzenie Rady 
Ligi przeciągnie się jeszcze, to podczas 
Jego trwania na ulicach Szanghaju po
czną padać tropy. 

W końcu odczytuje przewodni
czący Paul Boncour rezolucję, mo
cą której Rada Ligi Narodów posta 
nawla na podstawie prośby rządu 
chińskiego zwołać nadzwyczajne 
Zgromadzenie Lisi Narodów do Ge 
newy na dzień 3 marca 1932 r. 

Rezolucję przyjęto jednogłośnie I 
posiedzenie zamknięto o godzinie 
9 min. 10 wieczorem. 

Do chwili upłynięcia terminu ul
timatum japońskiego pozostało 
więc dokładnie dwie godziny pięć
dziesiąt minut 

Tajemnicze sprawy znanego jasnowidza 
Dochodzenie władz latacza szersze kręgi 

Ujawnienie sensacyjne) aieryj przymusowy. (Znajduje się tam o-
mL Stefana OossowieckieKO wywo becnie między irmemi wyższa szko 
lało zrozumiale wrażenie w szero- la pilotażu). 
lach kołach towarzyskich stolicy.' Po powrocie p. Fuksowicz czynił 

Ogłoszony list p. Ossowieckiego. starania o zwrot majątku. Zwrócił 
zapewnajacy, iż w sprawie tej za-1 się z tern do p. Ossowieckiego. pro. 
szło „wieJkie nieporozumienie"', w - sząc go, by mu w tern dopomógł. 
kołach pouuormowanych traktowa- Za przeprowadzenie ewentualnej 
ny jest jako obliczony na osłabienie; sprzedaży majątku ministerstwu 
ujawnionych zarzutów przeciwko; spraw wojskowych za cenę 3 mil-
jasnowidzowi. . jonów złotych, będź też zamiany 

Zauważyć należy, iż początkowe Ławicy na inny majątek państwo-
wadomosci. jakoby ziemianin z po-1 wy. czy też wreszcie zwołnienie od 
znańskieco p. Fnksowicz złożył 
władzom skargę na inź. Ossowiec
kiego — nie sprawdzają się. P. Puk 
sowicz był badany jedynie w cha
rakterze świadka, jako właściciel 
majątku Ławicy pod Poznaniem. 

Badanie stało się wynikiem dtnż 
szej obserwacji, zarządzonej przez 
władze dokoła 
jasnowidza 

przymusowego zarządu, p. Osso 
wtecki miał przyobiecane od p. Fu 
ksowicza 60.000 złorych. 

\V trakcie podjętych starań,.w 
!;pcu 1929 roku. majątek Ławica zo 
stal zwolniony z pod przymusowe 
go zarządu. P. Fuksowicz. ucieszo
ny takim obrotem sprawy, — nie 

osoby popularnego j myślał już o panu Ossowieckim i 
o obiecanych dlań pieniądzach. Ja-

Co się zaś tyczy zarzutów, osnu
tych na de sprawy majątku Ławi-

to rzecz miała się tak: 

snowidz zaś nie przewidział takie
go obrotu rzeczy. Twierdził sta
nowczo. że to za jego wstawiermic-

Ławica — własność p. Fuksowi- i twem majątek zwolniono z pod przy 
cza — w czasie jego nieobecności' musowego użytkowania i domagał 
podczas wojny, przejęta została [sie przyobiecanej gotówki. 
przez władze wojskowe po&zarzad' Dochodzenie władz w tym kie

runku ma ustalić, czy istotnie fnż. 
Ossowiedki ,4>om6gł" w tej spra
wie Fuksowiczowt Wiadomości, 
jakoby na tle pretensyj p. Ossowiec 
kiego miał się odbyć jakiś sąd po
lubowny. nie odpowiadają praw
dzie. 

Ujawnione zostało, że p. £)sso-
wiecki pozostawał w bliskim kontak 
cie z uTzędrrikietn budowruerwa 
DOK 1, p. Skrzetuskim. Z rum to 
miał Ossowiecki czynić zabiegi, by 
załatwić sprawę Łarwicy w myśl 
intencji p. Firksowicza. Rewizja, 
przeprowadzona w mieszkaniu 
Skrzetuskiego, miała ujawnić ma
teriał, wskazujący na ścisłą iego-
. współpracę" z Ossowieckim. 

Prócz sprawy Ławicy, docho
dzenie, jak słychać, jest w trakcie 
ustalania rozmiarów ingerencji p. 
Ossowieckiego w wielu innych je
szcze sprawach, gdyż wykorzysty 
wał on swoje wpływy pod pozo
rem jasnowidztwa, które otwierało 
mu salony, nieraz bardzo niedo
stępne. 

O rewizji u inż, 

w dalszym ciągu krąży wiele wer>-
syi 

W cłrwiii wkroczenia władz do 
mieszkania inż. Ossowiecki był 
wielce uprzejmy, a nawet niezwy
kle- gościnny. Usiłował częstować 
winem. Z rtfawczesnej tej goścfei' 
ności oczywiście nie skorzystano. 
Wówczas brat jasnowidza oderwał 
się: 

— Sterainre, cóż to wszystko ma 
znaczyć? Możeby zatelefonować 
do pana... (tu padło kilka •nazwisk 
wybitnych osobistości). 
. Gdy t»a biurku jeden z przedsta. 
wiiceK władz znalazł kilka listów 
rrieodpieczętowamych, inż. Ossowie 
cki oświadczył, że bez otwarcia 
kopert może za pomocą jasnowi
dzenia odtworzyć treść wspomnia 
nych listów. Nie zgodzono się oczy 
wiście na to i poczęstowano taką 
uwagą: 

— A czy pan też przewidział na
szą wizytę u siebie? 

Na to pytanie jasnowidz nic nie 
i odpowiedział, jeno tMechętatte przy 

Ossowłeclfflego ' stąpa dó odpieczętowania kopert. 

W I F Ś B U K Ó W N A W T A T R A C H 

mcanych, domagając się, aby te 
ka ta została w rękach p. La-
vala. 

PARYŻ, 202. — Painleye zrzekł 
się misji utworzenia gabinetu. 

Nowy gabinet, utworzony przez 
PaMeyego, pozbawiony poparcia 
większości Izby wobec odmowy u-
czestniczenia w rządzie Tardieu; 
Lavala i Reynauda, mógłby liczyć 
w Izbie jedynie na grupy lewicy, 
oraz poparcie socjalistów! 

Nowy gabinet byłby zdobył wiek 
szość, jednak w chwili przedstawię-. 
nia się Izbie, natknąłby sir nieba
wem na trudności w toku dyskusji 
nad budżetem. W tych warunkach 
Painleve zrzekł się powierzonej mu 
misji 

Naogól przypuszczają, iż prezy
dent Dotmier zawezwie jednego t 
senatorów, którzy nie brali udziału 
w ostatniem głosowaniu w senacie, 
a mianowicie Paul-Boncour lub 
Barthou. 

PARYŻ, 202. — Prezydent repu
bliki przyjął dziś o 9-ej rano prze
wodniczącego senatu Alfreda Le-
bruri, z którym odbył piętmasto-mi-
nutową rozfnowę. 

PARYŻ, 20.2. — Pairdeve zaofia
rował tej nocy ministerstwo lotni
ctwa delegatowi Francji na konfe
rencji rozbrojeniowej oraz przewo 
dniczącemu komisji wojskowej. Iz
by deputowanych p. Jean Fa-
bry'emu. 

Solidaryzując się w całej pełni z 
polityką Lavala-i Tardieu, 'Fabry 
odrzucił ^c propozycję. 

Na powiedzOTie Painlevego, że 
przez zaofiarowanie mu teki chce 
dowieść, i i dąży do zapewnienia 
ciągłości polityki Francji na konfe
rencji rozbrojeniowej, Faory odpo
wiedział, tż Tardieu potrafił zdobyć 
sobie w Genewie takie Stanowisko, 
że nieobecność jego da się dotkli
wie odczuć. 

PARYŻ, 20.2. — Wzburzenie, pa 
nujące od tygodnia wśród studen
tów paryskich, przejawia się w de
monstracjach, jakie od iilku dni ma 
ją miejsce w Tóżmych dzielnicach 
Paryża. W demonstracjaclŁ tych* 
kierowanych przeciwko senatowi 
prócz studentów bierze udział rów 
nieź młodzież, zgrupowana w roz
maitych stowarzyszeniach' jąk 
Action Francaise. młodzież patrió" 
tyczna i t. d. 

Dziś studenci, w liczbie- około 
500 osób, zgrupowali się przed Pa
łacem Luksemburskim,, wznosząc 
okrzyki: „Precz, z senatem, niech. 
żyje Lava!, niech żyje Tardieu" 
i t p . 

Władze policyjne usiłowały do
konać aresztowań, jednak młodzież' 
stawiała opór, przyczem doszło do 
bójek, w których 4 policjantów cięż 
ko raniono, kilku zaś studentów od
niosło lekkie obrażenia. (PAT). 

B. cesarz prezydentem 
Mandżurii 

W Moskwie-wielkie poruszenie 
TOKJO, 20.2. Były cesarz cktó 

ski Pu-Yi został jednomyślnie 
obrany prezydentem niepodle
głej Mandżurii. 

Były gubernator Tlang-Szi ob 
jał stanowisko premiera rządu 
mandżurskiego. (PAT). . . 

RYGA, 20.2. Według doniesień' 
z Moskwy, utworzenie niepodle
głej republiki Mandżurskiej wy
warło silne wrażenie w s o w i e j 
kich kołach rządowych. Jutro od 
będaie się połączone posiedzenie 
biura pol-Wycznego partji komwni 
stycznej oraz Rady komisarzy 
ludowych celem omówienia sytua 
cji | ustalenia dalszej taktyki So 
wietów wobec nowej repuWiki. 

Zaostrzeń e walki celnej 
Niemcy przetiw Polsce i Szwajcarii 

Korespondent ATE dowia
duje się, iż gabinet Rzeszy 

! powziąć ma w najbliższym 
i czasie uchwałę, o zaostrze-
I nlu walk) celnej z temi państwa
mi, które nie zawarły z Rzeszą 

I niemiecka traktatów handlo-
, wy eh. 

Dotyczy to Polski, Szwajfca-
rli I Kanady. 

Wobec tych państw rząd Ree-
I szy zamierza wprowadzić hoJo« 
j we stawki celne. Odnośna uchwa 
, ła ma być powzięta Jeszcze przed 
zwołaniem parlamentu, ł. J. 
przed 23 b. m. 

a c y i p ł N ^ 
dz l ł f l X 

Z pracowni artyMy. 

W ciągu tygodnia o 
7-procentowa stablllzac 

[potyczka polska wzrosła dz 
, I punkt, dochodząc do kursu 78 
I Pól. 

W clagu tygodnia potyczka 
polska podniosła się z S9 do 70 

41 pół, czyli prawie o I I proo> 
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Spoko u przeb eg stroiki górortów 
SOSNOWIEC 202. —- Sytaacjal po P«L 

• strajka sie uległa " 
MUDOBL Kopalnie, 

w radzie zjazda, ca 
b«dź to wskutek strajku, 

tek śwłetówek. Z 
auły eh kopafaf alezrzazoarca ata-
•eta kopabda-W&teja. 

Strajk a a przabiaf aaoki 
widai jednak tendencje do zaostrza 
•la akcs w posad ogłoezaeaa L 
nr . strijkn czirnego. polecającego 

ftowtoai aaiiiai knailiaia ko 
przez aladopaszezaato robot-

v te wykonywaala koełecz-
rebdt* 

Do lego rodzaje strajku ora 
łaszczą komuniści, którzy osiła-
opanować sytnacje i wyrwać kie 

iowafcrwo akcji strajkowej z rak 
nriarków leealnycb. 
: SOSNOWIEC, 203. — Zarząd 

iafcrecowy Ceotradnego Zwhtzka 
Metalowców, oa oocnem postedze-
pio. uchwalił. że o He C. Z. G- przyj 
dile do przekonania, i e potrzebne 
jest zornkom poparcie moralne ze 
Strony rnetaaowców. » ci ostatni 
*r każdej chwili golowi są solida
ryzować sie ze strajkującymi gor-
sekajrri i przerwać prace. 

KRAKÓW. 20-2. W sytuacji srrai-
Zagłębki Kratawsfctan 

zaszły ładne zmiany. 
Prace konieczne w .szybach są 
datszym otazu wykonywane. Ko 

•Zbyszek" pracuje prawie 

Jaworznie ogłoszono świętów 
U do soboty, w Sierszy do porae-
dzżałku. .Spokoju cłgdzae nie zakłó
cono.* 

KATOWICE, 202. Naczeta* n-
rzęda okręgowego wydał zakaz od 
byokt zwołanego na Jutro do Uem 
zgromadzenia członków rad zało
gowych. 

KATOWICE, 202. Strajk w Za
głębia ' Dąbrowskiem I' Krakow
skiem nie wpływa na zmianę anty-
strajkowego nastroia włrod oeóta 
górników w konsmiacfa Śląska. 

Próby wywołania strajka ze stro 
iry elementów komunistycznych o-
raz nielicznych zradykafizowaaycn 
za'óg kosaln-arrrcb nie znaidnia od 
dźwięku i oosrocmj wśród zorcaol-
» " ' - ł ^ i ••**« nłmłf iw fPATl 

SOS.KOWIEC- 20.2. Około rodź. 4-*J 

_ tereni* kopalni .Wiktor" * 
MHowicac* osJlowaB \omaHfi «J** 
dlie masówkę. Ponieważ tfnm. H ^ 
rany przez agitatorów. łiitl srata* 
px' j ł« wobec ortaaow beżu*''™ 
siwa. poleją rozproszyła tkim przy P« 
mocy patek gimowych. ^ ^ 

Około godz. IS-eJ « ł y J f P S S 
kopania zdołano oczyścić i * > * • 
pTrywrtdć. Rówrteż * ^ ! » J ? ! * e l : 
szym w godrinach P** 0 * 0 * 1 0 *?^^ 
oVn. tygodniowego łanoarta. komo-
mśd •tflowan urządzić » ™ 0 " ! . : 
:*:::-- s 05-rcre.'. P:-c.a do maso* 
ki ate dopuściła-

Dnkowski wobec ekspertów 
atiid 

PARYŻ. 304. Donlkowsld prztwltzio 
ny zostanie dziś popołudniu z wiezie-
aa do gabinetu sędziego śledczego 
Ordoanean, gdzie będzie tkoafrontowt-
ay s ekspertami, którzy go poproszą o 
wyjaśnienia w sprawie maszyny do 
fabrykacji złota, przewiezione] przed 2 
dniami z Monie Carlo do Szkoły Cen
tral nel. 

Według ostatnich raformtcyj, rzeczo 
znawcy będą nalegali, ażeby bu pożwo 
loco wypróbować aparat, oraz będą 
sie domagali od Dunikowskiego wy-

• J i M K N i M S I f i y 
znaczenia ostattcznel daty doświadcze
nia. 

Oskarżony oświadczył gotowość o-
dzłeienla wszełkich wylasnieft eksper
tom co do swego aparatu, który we
dług słów wynalazcy, może przerobić w 
otagu dnia tonę minerałów. 

Przyrząd będzie w najbliższych 
dniach zmontowany w laboratorium 
Szkoły Centralne) dla przeprowadzenia 
doświadczeń. Dunikowski przystąpi do 
prób w obecności mecenasa Henryka 
Torres i święto obranego adwokata Ra 
beru Dollmanna. (PAT). 

Ust p. Sławka do kardynałów 
Wiff« | kouttiBttf i kiiktrdiUi 

Prezes Bloku Bezpartyjnego 
ooseł Walery Sławek wystoso
wał do kardynałów Rakowskie
go i Hlonda pismo, w którem o-
mawia zastrzeżenia 1 obawy, 
wyrażone przez kardynałów w 
związku z rządowemi projekta
mi o ustroju szkolnictwa i o szko 
łach prywatnych. 

W piśmie tern czytamy: 
1) Zastrzelenie, dotyczące interpreta 

cli słów .wyrobienie religijne" w sto-
snnkn do dzieci katolickich. Jakkolwiek 

Codziennie o 5-e| 
siennie o 7 -e j . . . as« 

(Oryginalna korespondencja naszego pisma) 

na schody 
. 18 lutego 1932 r. 

Rada Ligi Narodów obraduje po-
cinie w pełnym komplecie. Rada 
Ligi Narodów obradnje bez przed
stawicieli Japonii i Chin, Rada Li
si Narodów odbędzie posiedzenie 
publiczne — i tak od 25 stycznia 
w kółko, bez końca. 

W gabinecie sir Erica Drammoo-
da, na pierwszem piętrze Palals 
des Narions zbiera sie codziennie 
Rada Ligi Narodów na poufne po
siedzenie. Porządek obrad jest zaw
sze ten sani — zatarg iaponsko-
cbmski. Codziennie ma Rada Ligi 
Narodów nowy materiał, nowa no
tę chińska, albo notę japońską, no
we wyjaśnienie japońskie, afco no
wy protest chiński — to tak przy
chodzi na zmianę- Noty są nowe— 
słowa zawsze jednakowe — tak, 
jak zupełnie jednakowo strzelają 
pod Charbinem i Szanghajem, tak 
jak Jednakowo Jecza. ranni w Man-
dzorji i nad Yang-Tse-Kiang. 

- Wśród czternasto członków Ra
dy Ligi Narodów, a piętnasta z 
przystojnym sir Ericlem Drom-
mondem — lueiua am jednego, któ
ryby nie zdawał sobie sprawy z 
tragicznej niestosowności ożywania 
słowa „zatarg" w odniesienia do 
czegośs co dawno jaz Jest wojna w 
najprawdziwszem tego słowa zoa-
czerrio. Alejednak ożywa s e ofi
cjalnie tyfko stowa j e confłir" — 
zatarg japońsko - dnńsła. Bo praw 

nie nie można uznać, że istnieje woj 
na — przecież Liga Narodów nie 

może dopuścić do wojny, są pakty, 
tratotaty. 

A wojna jest! 
Codziennie około godziny piątej 

po pohidnw zaczynają zjeżdżać do 
Paiais des Nations członkowie Ra
dy Ligi Narodów. Zdejmują plasz 
cze w szatni, przechodzą przez hall 
witając się wzajemnie — wMa się 
również przedstawiciel Cba\ z 
przedstawicielem Japonii — i &zt-
rokiemi schodami podążają na pię
tro do obszernego gabinetu sekre
tarza generalnego Ligi Narodów. 

W harra tymczasem wyczekują 
dzietrnkarze całego świata, przed
stawiciele wszystkich typów białej 

rasy, « s t o poprzetykani żółtoBcy-
mi kolejami z dzienników 1 azeocyj 
japońskich i chińskich. Wysiadu
ją fotele w halhi lub w pięknej no
wej sali prasowej i sąsiadującej z 
mą kawiarni, wyczekują na — na 
co? — na nic właśnie, bo niema ani 
jednego, któryby wierzył, że za *o 
dzine zejdą schodami w dół pano
wie z Rady Ligi Narodów i z bło-
giemi uśmiechami na obliczach za
komunikują: 

— Wojna skończona — posłucha 
B sie Ligi Narodów-

Komu spieszno, kio mosi telefo
nować łub telegrafować do swojej 
redakcji — może to śmiało uczy
nić, pisząc że Rada Ligi Narodów 

Pod Szanghajem grzmią działa 
0 7 z-ana rozoocica s t ofciiywa laooAsta 

UWmaturn japońskie, domaga-1 stwa Ł nte mając dokąd sie schro-
jące się -ft-ycoraiBa wcgsk chiń
skich o 20 km. poza Szanghaj, zo 
stało odrzucone. Dramatyczne 
obrady Genewy nie dały żadne
go wyniku i o g. 7.30 zrana wczo 
rai zagTzrrrJaly znowu działa. 

SZANGHAJ, 202. — DzJs pan-. 
ktaalnle o godz. 730 wojska japoń-1 
skle zaatakowały Chińczyków aa 
szerokim froncie na zachód od Sza-, cbUkaycy odparii wojska japoń-

nlć, zapełniała przystań miedzy 
Sza-Pei 1 koncesją międzynarodo
wą. 

NOWY JORK, 202. — Sz*ab ge 
nerahiy japońskiea marynarki wo
jennej w Szanghaju donosi, że po 
gwałtownej walce Japończycy za-
władnęK miastem KiKang-Wari. 

Władze wojskowe chińskie za
przeczają temu, oświadczając że 

Szeroko zakrojony program 
•kcia PolsW N iiaa mira m Hiralaafa 

GENEWA. 202. Wczoraj wieczo-1 należy wyróżnić wystąpienie profesora 
szwa]carsk:eco p. Bonvier. który w go
rących słowach wyrażał sie o .szeroko 
zakrojonym programie pokojowym Poi 

rem odbył sie w Genewie wielki 
Ikkkiet, zorgaoizowany przez ko-
milet dla rozbrojenia moralnego. 
Mis. Zaleski, który miał przewodni 
ckyć tema komitetowi zatrzyma
ny byt na posiedzenia Rady Lagi, 
które przeciągnęło sie do późnego 

-wieczora, wobec tego manifestacji 
tej przewodniczył min. Benesz. 
• Przybywającego w czasie ban-

HetB mka. Zaleskiego, któremu to
warzyszy! szef eaKnetu m u Szum-
UkoVski, obecni powitali żywerai 
ckiaskami. 

i Z pośród wygłoszonych przemówień 

Za certę p wa 
raftMck .ta a. iifl^rga 

i BERUN, 20-2. — TeL wŁ — Po 
cjeteromiesieegnej przerwie zbiera 
ae Reichstag d. 23 b. m., by po
wziąć decyzje o terminie* wyboru 
prezydenta Rzeszy. 

Z okazji tej zamierza skorzystać 
opozycja nacjonalistyczna dla prze 
forsowania wniosku nieufności o. 
BrSningowL 

Sytuacja nada staje s:c niebez-
tfcezna. 

Po przejścia do opozycji niemiec-
tóej partji lądowej w ostauriem gio «< 
sowaniu w października r. ab. rząd *' 

większość tylko 25 etosów. 
został wówczas oratowa-

partii gospodarczei. 
kanclerz zabiega o ża
łobie głosów tej frakc.H. 
kompensacyjnym tym ra 

'"• c»-n n j , 

zapeuiaiąc mu całkowite popar 
cle szwajcarskich kół oniwersyteckich. 

W imienin sekreurjatn generalnego 
Ligi Narodów zabrał głos podsekretarz 
generalny Dafour - Terowa, który 
zwrócą nwage oa role przypadająca w 
•dziale w pracy u. rzecz roghrolenia 
moralnego imtyncjom mkdzyBarodo-
wel współpracy nrysiowel. 

Wśród MÓWTOI zabrała głos tena-
forka HnbJcka, która przedstawiU spo 
sób w Jaki naród potskl pojmuje roz-
bro.'cn'e ma:erjałae I -aoralae. Pani Ho-
Ucka ojeła ket głębokie zamiłovan^ 
na/oda polskiego do pokołn w sło
wach. które znalazły żywy oddiwiek 
wśród Mbraiych-

Manifestacje na rzecz rozbrojenia 
moralnego zakończył dzisiaj publi
czny wiec n rządzony przez tutej
sze organizacje studenckie. (PAT). 

Peł. na odcinka Hong-Kiu. 
Ofenzywa skierowana Jest prze

ciw KJang-Wan, położonem w od
ległości 2 mil na północ od Hong-
Kiu. Japończycy posuwają sie 
wciąż naprzód, zyskując stopnio
wo na sile. 

Samoloty Japońskie, gotowe do 
bombardowania, latają nad Sza-
Pel; wielka ilość samolotów trzy
mana Jest pozatem w pogotowia bo 
Jowem. 

SZANGHAJ, 202. — Jednocze
sne z rozpoczęciem ofenzywy, sa 

skie. 
RYGA, 20.2. Według donłesteń 

sowieckich z Szanghaju, wolska la 
oorlskle przypuściły szturm do uni
wersytetu chińskiego w Szanghaju. 
Studenci chińscy z bronią w reku 
odpierali atak. Walki trwają. Bi 
bljoteka. zawierająca 300.000 to
mów stoi w nłnmieniach 

LONDYN, 20.2. W Lojang, nowej 
siedzibie rządu chińskiego, odbyło 
sie posiedzenie gabinetu, celem o-
mówienia krytycznej sytuacji z .Do
wodu ofensywy generalnej wojsk 

obradowała o sprawach chińsko-Ja 
pońskich i 

1) postanowiła odroczyć Się do la 
tra, lub 

2) postanowiła wystosować do 
walczących stron apel o zaprzesta
nie kroków wojennych. 

Punkt 1-szy rub puokt 2-gi moż
na sobie dowolnie wybrać — za
wsze jedno lub drugie będzie trafne. 
a zastanawiać sie nad tern, czy wy
brać 2-gi czy 1-szy nie warto prze
cież — to i tak wszystko Jedno. 
Trzeciego rozwiązania niema. 

Al — pardon: — jest: Rada Ligi 
Narodów wybiera jeszcze czasami 
komitet redakcyjny, któremu taki 
apel poleca zredagować— 
. Codziennie około godziny 7-ej po 
południu, kiedy zbliża sie pora ge
newskiego obiadu — członkowie 
Rady ligi Narodów ukazują sie 
znów na szerokich schodach Paiais 
des Nattions. Tym razem nie idą 
do góry, lecz schodzą na dół. Po
siedzenie się skończyło. Orupy 
dziennikarzy okrążają znajomych 
ministrów. Nie pytają woale — od 
powiedź przychodzi szybko — tâ  
ka. jak przewidywano. 

Codziennie o piątej na schody — 
codziennie o siódmej ze schodów. 

Defilada członków Rady Ligi Na 
rodów w Genewie. Bo w Szang
haju odbywają się rime defilady. 

Wtad Best 

merytorycznie nie nasnwa wąjpllwotet 
formalnie lednak wydala «1« lbyttcsne. 
sprawę t« bowiem regulują dostatecznie 
postanowienia konstytucji (art IW), 
oraz konkordatu (art. 13). 

Postanowień tych ustawa o Ustroją 
szkolnictwa nie znos: i znosić a;« me* 
te. Jeżeli nie powtarza ona> exp!lcttt 
odnośnie nauki religii to, co powie
dziano w ustawach ogólnych, to dlate
go, ie we względów legunaeyjnych Jest 
to zbyteczne, a nadto dlatego, że obej
mując sprawę ustroiu tskót ptMtna-
czooycb dla młodzieży różnych wy* 
inaó, nstawa ta musi takie rzeczy, lak 
cele ustroju lip. formułować ogólnie, t> 
naesej bowiem wprowadzając postano 
wlenia zbyt szczegółowe, musiałaby 
mówić o każdem t wyznań z osobna,. 

2) W postanowieniach projektu usta 
wy o szkolnictwie mepaństwowem nie 
widzę również nic sprzecznego • po
stanowieniami konstytucji I konkorda
tu. Każda nstawa szczegółowe rożwlił 
zasady ogólne, zawarte w ustawach o> 
gólnycb: postanowienia ustawy u szkol 
nlctwie ntepanstwowem są też nt«w«t> 
płiwie tylko rozwinięciem odnośnych' 
postanowień konstytucji (art 117), Jak 
i stosowane] dotychczas praktyki. 

Sa one również zgodne z duchem kosi 
kordatu (art 11—13). 

Wyjątkowe uprawnienia, przyznane 
Kościołowi katolickiemu w konkorda
cie, Jak również zastrzeżone tam upraw 
nienia państwa, stanowią gwarancje, że 
postanowienia ustawy o szkolnictwie 
nlepanstwowem nie będą w interesie o-
bn stron Interpretowane na niekorzyść 
szkól prowadzonych przez kościół ka
tolicki lub osoby prawne kościelne, zgó 
ry bowiem należy wyłączyć możli
wość łamania postanowień konkordatu 
czy to ze strony państwa, czy też ze 
strony Kościoła. 

* 
Pismo w tej same] sprawie 

wystosował do episkopatu pol
skiego minister Jędrzejewicz, 

Polski numer 
„U TemiiiV 

„Lę. Temps" wydał specjalny ml 
mer, poświęcony Polsce, 

Numer zawiera artykuły, chara
kteryzujące stosunki gospodarcze, 
finansowe i kulturalne w Polsce, o-
raz liczne fotografje. j. np. Prezy
denta Mościckiego. Marszałka Pił
sudskiego, ministra Zaleskiego 

Narkotyki i strtrw elslwo 
Sensacyjna afera dra Parnesa 

i Japońskich. 
mototy japońskie bombardowały, Cześć ministrów z premierem na 
gwahowłre pozyc<e chińskie. I czele wypowiedziała sie za dalsza 

Wojska Czang-Kal-Szeka, aa któ i walka z Japończykami. 
re Japończycy skierowali atak, sta 
wiaja zaciekły opór. Artyleria pra
cuje z oba stron. 

Atak Japoński na Klang-Wan Jest 
wstępem do ataku na Sza-Pel, któ 
ry Jest głównym celem w planach 
kampanii Japońskiej. 

Prezydent republiki Lm Sen o-
świadczył. iż otrzymał telegramy 
od wielu generałów chińskich któ 
rzy domagają sie odrzucenia ultima 
•urn iarjońskiezo i walki z Jaoo-
n.ia 

LONDYN. 20.2. 50 oficerów lot
ników armii Lanadylsklel I 200 me-

Tysiące Chińczyków z pośród i c , , , . . ! . ^ wystosowało memoriał 
, ludności cywilnej w okropnych wa d o chMsWezo konsola generalnego 
, rankach pozostaje Jeszcze w Sza-i w Ottawie, nmnonajac swe asłutl 
I Peł, Inni porzucają zburzone domo rf|p armłt c*iłń«kleL 

Jak donosiliśmy wczoraj, pottcia 
lwowska aresztowała dr. Zygmun
ta Stanisława Parnesa, zamieszka
łego przy ul. Sykstuskiej 1. 56a. A-
•resztowaTtie to pozostaje w ścisłym 
związku z samobójstwem Anastazji 
Kardaszówny, a dr. Pames stoi tak 
że pod zarzutem streozerra do nie
rządu 

Dr. Pames, liczący dziś 45 lat, 
ukończył we Lwowie gimnazjum i 
studia prawnicze. Już przed wojną 
prowadził wesołe życie i grał w 
karty, tak, że rodzina oddała go na 
wet pod kuratelę. 

Swojemi zabawami formalnie 
zrujnował rodzisię, która twierdzi, 
że ogółem dr. Pames przetrwonlł 
prawie 150.000 dolarów. 

Ostatnio odziedziczył on połowę 
realności przy ul. SykstuskieJ I. 
56a. Przymusowy zarządca tejże 
realności wypłaca mu rentę mięsie 

Podatek kościelny i emeryci 
na plenamem posiedzeniu Selrau 

To, co na ostatarem posiedze
niu pleoarnem było mteresające, o.e 
dotyczyło wcale ścisłej pracy usta
wodawczej, a tylko t. zw. pierw
szych czytań. 

Z pośród spraw, które wczoraj 
przed wniknięciem w dość skompli
kowaną procedurę komisyjna prze
były ceremoniał .pierwszego czy
tania" na plenum Sejmu wyróżni
ły się dwie: projekt usuwy o (kład 

BERLIN. 202. Blra—klato socjaJ: kac* aa rzacz koidoU każoBcklw-
przc-jgo I nowela do ustawy igmjtau-

Jak! refleks obudź t y obie te kpra 
wy w Sejmie I Jalde o nich wyrm-
żono opgye tespołów posełtkteh. 

Optnje te — Jeśli cbodzi o sta
nowisko parryj opozycyjnych wo
bec składek parafialnych — były 
bardzo sprzeczne. Lewy odłam 
..Cenłroiewo" wypowiada sie z ca
ła stanowczością przeciw łemn pro 
Jękłowi. podczas, gdy chadecja I tn 
decja kruszy kopjs w Jęto obronie. 

Ta niezgodność poglądów w łonie 
opozycji wyraziła sie wczoraj w 

•te •iwskkai próbots o-j 
bj'-rf» rr»em nissJBii 

BERLIN, 203. Na dzisiejszem 
Sgromadzenia właścicieli piwiarń 
•astanowiono rozpocząć od poole-
•raTrs strajk wyszynków piwa. 
w ceł* poparcia swych żądań o ob-

ooda«ka od płwa. 

C Z Y T A J C I E 

Panoramą 
GIEŁDA 

(HELPA WASSUWgJCA 
zdała] i aa k. ML 

Ooapod. Kraj. MM (ił. 
« proc obltz. Banki Oospod. 

W: " 

bardzo jaskrawej formie podczas 
przemówień pos. Niedziałkowskie
go z Jednej strony, a pos. Rymara 
1 Bitaera z drugiej. 

— Aknrat dziś! — grzmiał leader 
socjalistyczny — w okresie katastrofy 
gospodarcze] I niezależnie od tego, czy 
Jednostka Jest Istotnie wierząca, czy 
nie. obciąża tle la przymusowo podat
kiem. który wkracza brutalnie do naj
czulszej dziedziny uczuć ludzkich, we
dług przysłowia o wchodzeniu z kalo
szami do duszy. Nie mogę zrozumieć po 
trzeby zgłaszania takiego prolekti| Ina 
ciej. Jak z powodów politycznych. Ca 
Itnm pełskłemn życiu i obywatelom 
ntprtwde wierzącym, wyrządza t\% 
praei to krzywdę, rzucając rtllgj* na 
plac walk I konkurencyj politycz
nych. 

Tłomaczyll wiec pp. Rymar I Bit 
ner, przywódcy PPS. że poprosru 
nit zrozumiał sensu projektowanej 
ustawy, ze .,n!e doczytał Jej do koń
ca". Bo tu wcale nie chodzi 0 spra
wy. religijne, a tylko organizacyjne. 
a więc o składki na ubezpieczenia 
społeczne służby kościelnej I Ł d. 
Zresztą socjalizm sam przecież itol 
na stanowisku, że sami członkowie 
danego wyznania powinni utrzymy 
wić twój kościół. 

Ta polemika miedzy przyjaciół
mi politycznymi potoczy się oczy
wiście na komisji, gdzie sprawa zo
stanie wizccbstroardc rozpatrzo
na. 

IŁ. Z. 
IWLSł) 
! Kral. MJ00 (JŁ JHjSij: T orne. L Ł 
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Tam też w debatach komisyjnych 
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Wczoraj oświadczyli sie CO do tej I przemysłowych (zmiana systemu wy-
sprawy dwaj mówcy: pos. Reger 
imieniem PPS i pos. Kornecki imie
niem Klubu Narodowego. 

Oczywiście obaj ustosunkowali 
się do zamierzeń rządu negatyw
nie. Mówca socjalistyczny żaiił sie 
na .ciągła łataninę ustawy emery
talnej". na to, że emeryci mają pła
cić dalej składkę emerytalna i za
powiedział że „w komisji będą po
słowie opozycyjni skrupulatnie każ 
da pozycje kontrolowali". Nato
miast mówca endecki żalił sie prze 
dswszyitklem na to, że „odbiera 
się prawa nabyte urzędnikom 1 e-
merytom.'. Nie zamyka Jednakże o-
era przed tern że w tej noweli sa 
postanowienia korzystne, a miano
wicie zaliczenie czasu służby tym. 
którzy pracowali dla niepodległo
ści PolsW. 

Zpośród tych spraw, o których wczo 
raj była mowa w Selmie, było kilka, 
obchodzących specjalne koła eaintere 
sowtnych, niemniej prssto wymagają
cych ustawodawczego załatwienia. 

Zarzut, Jakoby Sejm obecny nie trzy 
mai reki na pulsie społeczeństwa I nie 
wyczuwał dolegliwości I potraeb całe
go organizmu społectnego — ieit delii 
uwsgltdnlmy ttn wielki tislsg spriw, 
•Ma w drodze prawodawczej lalatwia 
nycM nltilflimy. Wolat bowiem, na 
kaadem niemal poiiedieniu. Sejm de
finitywnie załatwia mało może aftktow 
M, • Jednak dla usprawniania naszego 
organlimu panitwowigo niezbędne pro 
blsmily. 

Do tej kategorii natężały ni wczoraj 
sstm piiitdianln tiki*, lik dllua rei 
bedewą orgin!sscy)n» lab handlowo -

wnt..deiarowi S4.7J (w procj: • proc I KreiySrwy ISOOSi Ukws 
Akcie 

BokPoWti JłJlO: P-w.it-Hny - i ttitajdc PnctłiQd Sportowo 

borczego, nadanie większych praw pre 
zesom Izb Ud.), zmiana statutu państw. 
Rady kolejowej (zwiększenie Ilości 
Pizedstawiciell organizacyj gospudar-
-/rch). kw:i.n ..l>nizenia suwek ubez 
pieczenia budowli od ognia t. 'Powsz. 
Zakładzie Ubezpieczeń Waaiimnych, 
wreszcie sprawi scUgaila pozvczek, 
udzielonych oa odbndowe budynków, 
zniszczonych wskutek działać wojen
nych . 

Sprawy te, Jako przeważnie apo 
lityczne, a o charakterze specjal
nym, nie obudziły żywszej dysku
sji, a tytko rzeczową wymianę po
glądów, która zresztą ograniczyła 
się do minimum 1 nie zajęła zbytnio 
wiele czasu. 

To też w wyjątkowo szybkiem 
temoie uporał się Sejm ze swem 

pensum pracy, który podejmie zno 
wu w ponctdzlałek po południu. 

czmą w kwocie 1000 zł. W kamieni
cy tej ma on luksusowo a rządzone 
pięciopokoiowe mieszkalnie. 

Z mieszkania sw4go urządził for 
małny dom schadzek dla znajo
mych, oraz zakonspirował palarnie 
opium. 

Bezpośrednią przyczyną jego 
aresztowania były zeznania śp. Kar 
daszówny. Krytycznego pomtałział 
ku rano Kardaszówna miała awan
turę ze swoją siostrą, poczem uda
ła się do dr. Parnesa i zażądała od 
mego 100 zł., których jednak nie o-
trzymała. 

Po południu te.?o samego dnia: 
zjawiła się ona w wydziate śled
czym, gdzie złożyła zeznania, osfcar 
zając dr. Parnesa o uwiedzenie, 
stręczenie do nierządu pod przy
musem 1 prowadzenie domu scha
dzek. 

Po tern doniesieniu Kardaszów
na przyszła znowu do mieszkanki 
dr. Parnesa, brała tam udzfał w za 
bawię I ostatpcznie powiesiła s<o 
w łazience, napisawszy poprzednio 
trzy listy. 

Po samobójstwie Kardaszówny 
policja przeprowadziła rewizję w 
mwsakairw dr. Parnesa ł znalazła 
wiele obrazków I książek o rreścł 
pornograficznej oraz dawki opnirn 
J fajki do paterria tego riartoryku. 

Ulgi przy .wtacfscl. 
W sejmowej komisji prawnicze) 

uchwalono rządowy projekt usta
wy, dotyczącej najniższej ceny licyta
cyjnej oraz projekt ustawy o ulgach w 
egzekucji sadowej przeciw gospoda
rzom rolnym. 

Projekty te zmierzają do uratowania 
warsztatów rolnych od wyprzedaży za 
bezcen I do dostosowania przepisów e-
gzekucyjnych do obecnego kryzysu go 
spodarczego. Miedzy innemt nowa n-
stawa zakazuje na obszarze woje
wództw wschodnich sprzedały z llcyta 
cjl Inwentarza martwego j żywego odr 
dzielnie od'nieruchomości. 

Na drucie telegraficznym 
zMska tdaieka 

— Król Jerzy przyjął arcybiskupów 
Cantebury i Yorku, którzy mu złożyli 
adresy hołdownicza synodów kościel
nych. 

— W Budapeszcie demonstrowano 
przed gmachem min. sprawiedliwości, 
obrzueajac Je zgniłem! Jabłkami. 

— Fabryki broni w Brnie otrzymały 
wielkie zamówienia od Chin, w tych 
dniach odszedł transport, zawierający 
250.000 karabinów ręcznych. 500 cięż
kich I 800 lekkich karabinów maszyno
wych. 

— W Lenlngradilf urzędy aprowiza-
cyjne sfałszowały około 200.000 kartek 
aprowlucyjnych, skarb sowiecki po
niósł nirnfn 10 millffliAw rubli strat. 

— Ueiba Mrejeitrowanych beirobot 
nych we Ftucll na 13 b. m, wynosiła 

— Zmarł w Nowym Jatka lekarz 

przyjaciel Polaków — dr. Livingston • 
SeamatH. 

— Prezydent Finlandii nadał prezy 
dentnwl Litwy wielki krzyż 1 'łańcuch 
orderu Białej Róży. 

— Parlament finlandzki w ostrym to 
nie. debatował o pogwałceniu przef 
Niemcy umowy handlowej. 

— Na Kamczatce w.pobliżu sopki 
KluczewskleJ wybuchł nowy wulkan o 
wyjątkowo dużej sile. Strumienie lawy 
wyrzucane są na wielką wysokość. 

— W TurcH I w Serbii zapThlfiwały 
wielkie mrozy 1 śnieżyce. 

— Studenci fińscy w rlelsłagion , 
postinowHI proklamować tygodniowy 
strajk na znak protestu przeciwko sta
nowisku sejmu, który nie zgodził sie na 
to, ażeby nauka odbywała Sie wsze- , 
dzle w tezubi fińskim 
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H. G, Wells marzy\oprzyszłym parlamencie... . 

Dziś »to nieprawe dziecko katedry i ratusza 
Peaa Anglją, a szczególnie n nas." zowane przedsiębiorstwo pariamen i lifty sobie kwestję na trzy części. I złote ogniwo Imperiom", gdyż sa-1 Nasz ekspert przemysłowy zatem 

WtBł znany jest" przedewszys*.- j tarne, chociaż ono powłnoo nosić Iz tytułami: Jłonarcha",-Zgroma-• ma- grzeczność pozostawia go po-' nalegałby jia budowę najnowsze-
Jało autor powieści fańta-

stycsoej pod tyrałem: .Ody śpią
cy sie bedzi". Jest to mianowicie 
ctopia, czyli marzenie literackie o 
adrJejś kłeatnej przyszłości społecz 
nej. Inne też dzieła Weisa, w 
rmrieissyir "cb większym słopos. 
sa także przeważnie o top ja mu 
tfft ich autor otwarcie powjada. 
że społeczeńsrwo wychowywać 
do lepszej przyszłości I prowadzić 
je do c:e: można tylko przez n-

To tez nowa książka Jego. która 
niedawno zapowiedziano pod ty-
tałem .Praca. butactwo I izcw-
W» WzkoicT, kazała sie spodzie
wać nowej Jakiejś 1 
daleko sięgającej ntopjL 

:yrji: -Anglia — stowarzyszenie z I dzenie wyższe" — niezmienne 1 
ograniczona poreka". '.Niższe". wybieralne, tle zato bar 

Gdyby takiemu przemysłowco- dziej wpływowe. 
wi oddano zorganizowanie nowo-! Monarcha z rachuby odraza wy-; 
czesnego parlamentu, to on podeieipada. jako „ceremonialna figura i 

za wszeBcą krytyką, skoro on nie 
może krytykować nikogo, nawet! 
siebie samego. 

Otóż — powiada dalej Wells 

go typu. Żadne bowiem przedsię
biorstwo wielkie w dzisieistych 
czasach nie podjęłoby sie prowa
dzenia operacji w przestarzałych 

nowy rząd musi jakoś mieszkać. I budowlach, ale sprawiłoby sobie 

Piskorze w kandelabrach 
Pomysł ptzezornych Poleszuków 

O piskorzu wiedziałem dotych
czas tylko tyle, że jest wcieleniem 
zwiJmoścŁ Stała się ona nawet przy 
słowlową I o człowieku, który żwy 

szczezó!n:e, ciezko wybrnął z ciężkiej sytuacji, 
' mawia sie. że się wykręcił jak pi-

krecony z konopnych włókien i o-
świetlenie pierwsza klasa gotowe! 
Knot przesiąka naruralnimi tłu
szczem piskorza i świeci się tak o-
ślepiającym blaskiem, *e słońce 
pies wobec piskorza. Przezony 

W 

Spotykamy sie Jednak. *JOtm-i SŁOTT. rjalo do tego asumpt może I Poleszuk robi sobie zapas takich 
rozczarowaniem. Książka ^ i wierzenie ludowe, że piskorz:- dz-ę< świec na cala zimę I co się potem 

' dziwić, że konsumpcja nafty spada. 
kiedy piskorz robi konkurencie na
wet elekt rycznoścl. 

W ubogich chatach świeci pi
skorz poprosru zatknięty na kołku. 
alf przypuszczać można, że w pa
łacach pińskich możnowładców 
wstawia sie piskorze zanras'. 
świec do srebrnych kandelabrów. 
wieloramiennych świeczników 1 
kryształowych pająków. 

Wprawdzie potrzeba jest matką 
wynalazków, ale nie przypuszczam 
by piskorzowe oświetlenie było 
wynalazkiem współczesnym, aby 
dopiero teraźniejsza nędza skłoni
ła tych biednych ludzi do uciekania 
sie do tępo środka. Nie. pod wpły-

•jewątpliwą ntopja. ale tym razem g s w e j z w m n o ś c l gwiżdże nawet 
bardzo przyziemna 1 niechętnie bo- M u k polnych przeciwników, jak 
rewa istniejący stan rzeczy. Ze bocill0 ^ „ j p i j . 
znanych Jeż Jej rozdziałów Jeden U t z | e x 0 u g0 po^n,, k i e d y 
mówi o kobietach I me przew^nje ^^an, nawet połknięty, nie traci 
*WauXO ^ " ^ f j " * L %%A zimnej krwi i poty świdruje w mro 

v 2 * S L i ^ * S S 2 S S U « « « o k i e n k ° ^Tzwołenia. Jeden 

^ j ^ 4 z i a 7 t r « c i dotyczy pada- ciat. ma uczucie, że wziął na prze-
•Beato. ' i czyszczenie. 

Zaczynaj*: -krytykę obecnegoj Gdyby bocian wiedział o wyso-
ncftamenta, Wells staje przede-! kiej nagrodzie przeznaczonej przez 
wszysaoetn przed gmachami, obal amerykańskiego filantropa dla wy-
Izb parlamentarnych i podkreślając' oalazcy perpetuum mob;le, lo mógł 
zbytnie przywiązywanie wagi do; by śmiało po n;ą sieknąć, wystar-
ich zewnętrznego wyglądu, a nad-i czyloby mu bowiem po połknięciu 
tó małe co do wewnełrzneM nrzą-! piskorza szybko się odwrócić i zo-
dzenia. powiada tak: 1 tknąć dziobem wylot okienka wy-

Jch wygląd'Jest raki jakgdyby zgolenia, a piskorz -w ten sposób 
gotycka katedra miała nieprawe, u»-,ęzi«iy. rozwiązałby problemat 
dz !eciovz holenderskim ramszem-"-! perpetuum mobile. 

Ni«odpo»?iedJU>s4_p<>oiieszczeń, N f e d a w n o w 5^^ dowiedzli-

d ^ ^ e ^ d o 0 ^ ^ . V&\ j - * •*•?«» rtL^Sm 
- ł ^ r t u m o . iak wszędzie1 ^ ' w Se""1* ™tv* się czasem W ^ j e * f s ^ n i e ^ r m e ^ ; « * ° * W ^ W nauczyć. Oto 

»eden z posiów ludowych, omawa 
jąc ciężkie powożenie, w ^kiem z 

wem konieczności musiała tylko 
odżyć tradycja, sięgaiąca chyba je 
szcze pogańskich czasów! 

W epoce, w której tyjemy, rzu
cają się w oczy dość Jaskrawe kon 
trasty. Zestawienie rozwoju tech
niki na świecie t plskorzowem o-
świelleniem w Pińjzczyźnie nie 
jest pozbawiona pewne] pikanterii. 
Nie mogę sobie wyobrazić np. No
wego Yorku oświetlonego piskorza 
ml. 

Bole sie tylko jednego — aby tej 
notatki nie przeczytano w Magi
stracie i aby względy oszczędno
ściowe nie skłoniły go do zaprowa 
dzenla takiego oświetlenia w War
szawie. 

Przed Ministerstwem Skarbu ta 
kże trzeba się mieć na baczności. 
Ani się spostrzeżemy. Jak powstać 
może monopol piskorzowy, poda
tek. dodatek 10 proc do tego po
datku, fundusz obrotowy 1 piąty 
wiceminister, który tern wszyst-

kiem będzie zawiadywać 1 
Ale rozważając to zagadnienie z 

hinej strony, 'zerpać można otu
chę w fakcie, że tyle jeszcze dzie
dzin jest niewyzyskanych 1 dopie
ro kryzys gospodarczy otwiera te 
moi^wości przed naszemł oczami, 
pobudza inicjatywę prywatną 1 
wskazuje drogi dc osiągnięcia peł
nej samowystarczalności. Tereny 
Polesia chronią nas w zupełności 
przed niebezpieczeństwem importu 
piskorzy. 

Oświetlenie elektryczne Jest bar 
dzo kosztowne. Pensję ml zredu
kowano. Niestety, w Warszawie i 
o piskorza trudno. Ale na przyszły 
rok nie dam się wyzyskiwać elek
trownii W ciepłe, czerwcowe noce 
będziecie mogli mnie spotkać na po 
lu Mokotowskiem z siateczką i pu
szką na owady: na ztmę zrobię so
bie zapas robaczków świętojań
skich. Światło ich Jest łagodne 1 
zdrowe dla oczu. 

As-Ptk. 

Porażka wielkiego wroga ludzkości 
Ciiiżi'ca na całym świece wygasi! 

gJcb korytarzy, po których snaJa 
aie _aJrykarisk>e". zdaniem Wei'sa. 
narzędzia komunikacji, mianowicie 
pompatyczni ; powolni posłańcy 
piesi, w postaci woźnych, rozno
szących papiery. 

Posłowie maja dla siebie osoo?-
fci* tyl* pomieszczenia. x o zmie
ść) jeden kołek w garderobie I n-
csmrwski pulpa do przncbowy-
wasa CKrbjryeb papierów. O A-
kkUralwiek wygodach, o h'gjenie, 
aibo ułatwienia pracy niema mo
wy. 

Pomieszczenie parlamentów w 
dzisiejszych czasach urąga prak
tycznemu zmysłowi każdego prze^ 

Znakomity lekarz amerykański, 
Anor Hunter, badając śmiertelność 
gruźliczą, doszedł do wyników. 
które nie są może niespodzianką powodu kryzysu inaluta sie wjeŁj d l a ś w i a | J l e k a r s k i e e a d U p r z e c i ę t 

wspomniał, że w meklórych oko-1 
licach przez oszczędność przesta 
co używać nafty I świec a chłopi 
oświetlają chaty piskorzami 

Czerń,.czem? Wyraźnie: pi-sko-
rza-mi! 

Pociągnąwszy posła za język, do 
wiedzieliśmy się. że istotnie lud
ność Pinszczyzny, której błota «ą 
wylęgarnią piskorzy omai że nie 
na cały śiwaf, używa tych .ga
dów" do oświetlenia mieszkań. 

A robi się to tak: w jesieni, gdy 

nezo czytelnika jednak będą sen 
Kacyjna nowością. 

Oto statystyka, zebrana 

należy sie liczyć z dalszym spad
kiem jej śmiertelności. 

Ciekawy jest także stosunek nie
których ras do gruźlicy. Odpor
ność rasowa Żydów wobec gruźli
cy Jest stwierdzona. Z drugiej 

I strony ogromna łatwość zachoro-
orzez' w a * "ysteP^ 6 u murzynów. Sta-

A. Montera, dowodzi sysiema-' ' f ,tyk,a. amerykańska z r 1926 u-
l y c z n m spadka śmierulności g r u - • A * ? t t , ™ % * ? £ ^ f ^ l ° ^ 
lllczel we wszystkich państwach.j ?™Lkntaie *'<*««• * <"» W a -
Spadek ten wynosi od 39 do 70 y 

-
leżą od drobnej różnicy kilku ato-j 
mów. od wzoru chemicznego bor- • 
monów. 

Tak wygląda poezja miłości w , 
świetle bezlitosnej prawdy nauko-: 
wei_ 

Med. 

SWowca, który z większą o wie-l P«korx Jesi najtłuścieiszy i aż ob
ie wygodą i celowością urządzał lany sadtem. łapie się go. zabija 
Uda przedsiebiors-.wo przercysfot- suszy. Gdy już dobrze wysechł. 
w # i handlowe, aniżeli Jest zorgaai-l przewleka się przez nieeo knot, o-

-• :<—— 

* Chemia miłości 
Heroina Ci* M» 02 -kobeta d . HM 0> 

Tajemnica meskoici narównl z I różnica kJlkn atomów, daje w rezul 
urokiem kob.ecości tkwi niepodzwl 1 racie zupełnie odmienne organizmy 
•te w hormonach tjuczolów ptcio- i psychiki, decyduje o chemizmie 
wych. Gruczoły płciowe, Jako gm-j miłości, kieruje swoiście naszemi | 
czoły o wydzwłanfa wewnetrz- j popędafni. Męska zaborczość i siła i 
aem, produkują swoiste substancje; życiowa, miękkość I urok kobiecy, 
(hormony), które dostają się do krwi I tkliwość i miłość macierzyńska za-
J wraz z nią dochodzą do wszyst
kich rkanek naszego organizmu. To 
wcof" mało.-ncawytnę i trudne do 
sformułowania, co stanowi zasad
nicza różnice pici. co powoduje ty
le kompUkacyj w tyciu ludzkiem, 
ject zależne od swoistego chemlzmu 
faennondw płciowych- Decydują o-
ne oietyfko o odrębności wszyst
kich szczegółów anatomicznych i 
ftEJołogiczrrydi organizmu mężczy-
aay I kobiety, ale i o ich odmlen-
DOśd pcycUcznei, o istocie mesko
ici 1 kobiecości, jako dwóch biegu
nów o niemal różnych właściwo
ściach. Stanowią one również pod
łoże popędu płciowego. Istotną Łi-
jerrnicę -.•'/?. właściwą przyczy 
oę znakomitej' większości wszyst
kich dramatów życtowych I trage-
dyj redztooycn. 

Badaczowi niemieckiemu, doceń,. 
aawt * RnlMt»uM. tiA*\n <u «!»» łrancBsk.e; o potentlel de guerre. 
I ^ - ^ 5 S ^ ^ S L w i S l ! I której twtirca Jest Pani Boncour. 
t&ZnSŚFiZń^ZZL^^ P ° - « «"*"» «925 na trzeciem po-
2 ^ 2 ' a S r f l t o ^ r r ^ ^ ^ f t rdzeniu przygotowawczej komi-
J?Ji3^}££L2?ZLZ?££ d i rozbrojeniowej Lig) Narodów o-
oa ntMwie ptotnatcle tysiącznych j^udczył Boncour rmlaniem rządu 
gnma bermona Doić et Jednak francuskiego: 
/ajtt ttrfto pozornie nlkta. Jat mDJo _ Należy Uktę brać pod owa-
qnra (!) czaić gnana posiada bo-! K ppHeelel de gaerra, to znaczy 
wiem atezwykłą c l* nadania kaplo potęgę, która dane państwo rzucić 
nowi całego szeregu cech koguta, i może na szale woiny By poten-
Wpronraiieme do organizmu rw>e tW de gnerre obliczyć, musi się 
raacego, pozbawtoneto cech me*-, wstawić do rachunku pewne ge>.-
kkB. takiego czystego hormonu graficzne, gołpodarcze i socjalne 

orocent. 
Zmniejszanie się śmiertelności 

gruźliczej należy, bezwątplenia, 
przypisać publicznej akcji ochrony. t o w 
zdrowia i rozwotowi ubezpieczeń' 
społecznych. Działają tu Jednak 
także inne przyczyny: poprawa 
warunków życiowych, uzdrawiają
ce działanie sportu, polepszenie sto 
sunków mieszkaniowych i lepsze 
wyżywienie. 

Niektórzy badacze szerzą rów
nież posiad. iż zmniejszyła sie zdol 
DOŚĆ zaczepna gruźlicy i że dlatego 

Śmiertelność wśród mężczyzn 
zmalała silnjej niż wśród kobiet 

Statystyka angielska " wykazuje. 
dla niewykwalifikowanych robotni-

3 razy wyższą śmiertelność 
gruźliczą, niż dla średniej i wyż
szej warstwy społeczeństwa, zaś 
dla robotników wykwalifikowa
nych dwa razy większą. 

Sensacyjje są wyniki badań doty 
czące miejsca zamieszkania gruźli
ków. Dotychczasowe poglądy, ja
koby pra'a na roli miała wptyw na 
zmniejszanie się śmiertelności gru
źliczej, nie ją całkiem słuszne. Tak 

Czytajcie 

np. śmiertelność w okręgach miej
skich 1 wiejskich w Stanach ZJedno 
czonych okazała się mniej więcej 
równie wysoka. Da się to do pew 
nego stopnia wytłumaczyć tem. te 
wypadki śmiertelności zalicza się 
i,e według miejsca zachorzenia. ale 
według miejsca zgonu, a wiele o-
sób chorych na gruźlicę szuka po
ratowania zdrowia na wsi 1 tam u-
miera. 

Ciekawy jest wpływ wagi ciała 
ludzkiego na ocenę śmiertelności 
gruźliczej w amerykańskich towa
rzystwach ubezpieczenia na tycie. 

Odchylenie w wadze osoby, sta 
rającej się o zawarcie układu ubez 
pieczenia na życie w górę lub w 
dół od właściwej normy, powoduje 
obniżenie lub podwyższenie premfl. 
Do względu tego przywiązuje się 
większe znaczenie, niż do wypad
ków śmiertelności w rodzinie ubez 
pieczającego się. Osoba młoda z 
niedowagą 10 proc. bez wypadków 
gruźliczych w rodzinie uchodzi ża 
większe ryzyko, aniżeli osoba z 
nadwagą 10 proc, obarczona wy
padkami gruźlicy w swej rodzinie. 

gmach możliwie najzdrowszy. na}« 
lepiej wyekwipowany, ze wszel-
kiemi możiiwemi urządzeniami, za« 
pewniająceml komfort 1 wykony
wanie obowiązków przez Jego dyi 
rektorów, 

„Każdy wlec z wybranych po
słów w parlamencie miałby przy
najmniej Jeden prywatny pokój do 
rozporządzenia, dobrze ogrzany I 
dobrze oświetlony, zaopatrzony w 
telefon, w specjalne aparaty do 
przesyłania lnformacyj l telegra
mów. osłonięte pokrywami, me 
przeposzczająceml hałasu, dalej we 
wszelkiego rodzaju podręcznŁi do 
pracy itp. 

„Stenografowie i maszynistki 
byliby w każdej chwili do Jego roz
porządzenia, a w pobliżu znajdo
wałaby się wielka 1 doskonale zor
ganizowana biblioteka, rozporzą
dzająca dutym 1 dobrze wytreno-
wanym personelem, pozostającym 
dniem 1 nocą na usługi żadnych m-
forrnacyj. 

Przewiewne i tmłe Jadalnie, czy
telnie dzienników 1 sale konferen
cyjne w takim gmachu same siei 
przez się rozumieją, a trzeba do
dać. że w każdym punkcie gma
chu znajdowałyby sie wmdy i ku-
rytarze. tak rozplanowane, ażeby; 
oszczędzały jaknajwiocej czasu". 

Z tego wynSta, że taki gmach' 
parlamentarny musiałby mieć eo
na jmniej 2 tysiące pokojów I Sal —• 
z-wlaszcza-wobec tego, co Wells 
powiada, jnż krócej, o uprawnie
niach przyszłego parlamentn. przy; 
czem ma się wrażenie, Jakgdyby; 
się wzorował na pewnych posu
nięciach polskiego rządu 1 polskiej 
większości sejmowej. 

A więc każda sesja miałaby być 
zwoływana do specjalnego jakiegoś 
celu i dla specjalnego przedmiotu, 
do którego + stosowałaby się po
trzebna liczba C7lonków. w obu Iz
bach. 

Nie należałoby przytem scho
dzić poniżej pewnego mmimutn, 
przy którem różne interesy pań
stwa nie byłyby reprezentowane. 
ani powyżej pewnego maksimum 
poza którem zgromadzenie sta e si« 
nieuchwytnem i bardziej podiesa-
jącem uczuciowemu falowaniu. 

j ' To minimum i maksimum a. 
i Wells upatruje pomiędzy liczb* 
250 a 350. 

Mmistersitwa naturalnie byłyby 
pomieszczone osobno, ale każde 
miałoby w parlamencie swoja eks
pozyturę, a wszystkie one razem ' 
tworzyłyby nrzad prumjera, w kto 
rego sąsiedztwie mieściłaby się .sa
la do posiedzeń gabinetowych. 

Takie sa marzenia Wellsa o nrzy 
szłości parlamentów., a szc<egórme 
gmachów parlamentarnych. Nie
ma wątpliwości, że i rym razem 
Wells występuje w roli „śpiącego", 
który może ..zbudzić się" dopiero 
w chwili kiedy jego gmachy par
lamentarne przestana być dlatego 
utopją. że nie będzie ich dla kogo 
budować... 

W.D. 

Wieści gospodarcze 
Kontrola celna obrotu 

z Gdańskiem 
Ponieważ Gdańsk ogłosił z opóźnie

niem rozporządzenie z dnia 21 grudnia 
1931 r. w sprawie zakazu przywozu 
niektórych artykułów, pewna ilość 
!;, h towarów przemknęła bez prze
szkody przez gdańskie urzędy celne 1 

obejmie również I te towary. 
Wobec tych. faktów odbiorcy prze

syłek z Odanska będą musieli udowo
dnić — o ile chodzi d przedmioty c 
biernego obrotu uszlachetniającego —-
że zostały one prawidłowo oclone. 

Co sic zaś tyczy towarów zakaza
nych do przywozu — należy udowo-

. dnie, że zostały one sprowadzone na 
może również bez przeszkody przedo- J podstawie pozwolenia przywozu wyda 
stać sfę do Polski. Kontrola przywozu 

Jak obliczyć potencje wojenne państwa? 
P r a w d a F r a n c j i l p o d s t ę p N i e m i e c 

Bertn, w lutym 1932 r. I lego słowa dołącza sie siła wojen-1 
Przemawiając ostatnio w Geoe- > na całego narodu. Połączenie połę-1 

wie Tardien. powołał sie na swój' g\ wojennej i słły wojennej dają po-
projekt „organizacji, pokoju". i tencie wojenną, 

ień. taki sam. Jak ten. który w 1914. 
tak zbożnie przysłużył się ludzko 
ścL Każdy inny wynik konferencji 
rozbrojeniowej Niemcy odrzucają 

— Rozbrojenie bez organizacji. O olbrzymiej różnicy między poi iako złamanie traktatu wersalskie-
pokoju — oświadczył on — byłoby i tęga wojenna i potencja wojenna w 
brutalną premia dla przyrostu lud
ności i przemysłowej pdtegL 

Była to aluzja do znanej tezy 

t 

pktowejo, BOwntote iłtotoe zmU 
V w nWkułi lrte jego właściwo
ści I nadaje na m e h j e nowy cłu 
nfcłemtyczny wyrazi 
. W ten spoeób Jesteśmy aa dro-
d»e do u i u l i Mli potężnego środ
ka. będącego w gunie zwalczyć 
zóJae oblewy chorobowe, związa
ne t n i M e i e n tracsoJów picło-

"Kfcf cflenkany metttefo hor-
iMjnn ilrlewiąn ma wygląd aietry 
etanie preety: OH-CK Hormon 

aluzn 
ipółczynnfki. 

Ponieważ, lak wynika z 
Tardien. owe potencje! de 
odgrywać będzie w debatach roz
brojeniowych niewątpliwie wielka 
role. nie od rzeczy będzie bliżej 
zaznajomić się z właściwym sen
sem tego określenia. Sadzimy, że 
gdy ożyjemy określenia „potenca 

latach 1914 — 1918 przekonali sie 
Niemcy na własnej skórze. Jnż po 
knkn miesiącach jvojny okazało się. 
że potencja wojenna Anglji zawa
żyła ciężko na przebiegu wojny. 
Potęga wojenna Ameryki w cza
sach pokojowych była śmiesznie 
mała. Lecz potencja wojenna iei 
120 mlljonów mieszkańców. Jej 
przemysłu i jej finansów była ol
brzymia. , 

W przeciwieństwie do tezy fran
cuskiej Niemcy chcą zastosować 
mechaniczna redukcje do wszyst
kich armij świata, które chętnie 
sprowadziliby' do rozmiarów Ich 
własnej siły zbrojnej. Jak od po
dobnego rozwiązania oczekiwać 
można wzmocnienia powszechnego 
bezpieczeństwa, pozostać musi za
gadka. Bo jeśli dwa państwa, ma-
iace dzisiaj, dajmy na fo. po 300.000 
żołnierzy, od fnlra mieć beda po 
.10.000. czy zmniejszy to moż'l-
wość prowadzenia miedzy nimi wo 
ien? Oczywiście nie. Lecz nie 

wojenni", każdy zrozumie o co cno mleckhn kołom wojskowym I ki-
iżL Potencja wojenna test poję
ciem rty. która naród zdolny Jest 
rade u szale wojny. Jak wia
domo. o roufrzygnledi wojny nie 

za* koWecy ma, wedłag Bnte- decydeją wojska f nzbrojenle. Ut 
•ud ia , wzór C-H-CK Ta mml- nidace na poczatkn wohry. Do po-
amtn rotaica w tadowie drobtay.l ted wojennej w śeisłem znaczeniu 

pitanom ciężkiego przemysłu cho
dzi o sprowadzenie siły liczebnej i 
uzbrojenia państw zwycięskich mo 
żliwie do poziomu, przepisanego 
Niemcem przez traktat wersalski, 
by rtolet z łnlensywnym Już ndzla 

: łem Niemec. podjąć wyścig zbro-

go. Zresztą twierdzą, że w razie 
negatywnego wyniku konferencji 
odzyskają swobodę zbrojeń. 

Temu poglądowi przeciwstawia 
sie znakomita większość uczestni
ków konferencii rozbrojeniowej, po 
dzlelajac tezę Boncoura. że reduk
cja zbrojeń nastąpić może tylko z 
uwzględnieniem spółczymiików 
potencji wojennej. 

Ułatwiaiac sobie zrozumienie 
sposobu myślenia, reprezentowane 
go przez Boncoura. wyobraźmy so 
ble. że Francja przeprowadziła re
dukcję swojej armii do 100.000. a 
wlec tyle. Ile liczy Relchswehra i 
obie arie zostały jednakowo uzbro
jone. Czy oznaczać to będzie, że 
oba państwa rozporządzają jedna
kową bronią? Naturalnie nie. 
Niemcy będą miały olbrzymia prze 
wagę. Stwierdzenie powyższego 
nie wymaga nawet żadnych spe
cjalnych badań. Sam fakt. że Nlem 
cy liczą 65. Francja natomiast tyl
ko 40 milionów mieszkańców, czy
ni zbędne wszelkie dowodzenia. 

Dlatego nie może być mowy o 
mechanlcznem zrównaniu siły zbrój 
rej poszczególnych państw, lecz Je 
dynie 1 wyłącznie o "wyrównaniu 
ootencyj wojennych. 

Wyrażenie potencji wojennej cy 
framl w praktyce okazało sie rze

czą niełatwa. Ułożenie tekstn 
kwestionariusza nasunęło duże trud 
ności. Ostatecznie zgodzono sie AJ 
ujęcie, uwzględniające Jako spół-
czynniki porównawcze przy szaco
waniu uzbrojenia poszczególnych 
krajów: 

liczbę mieszkańców; 
środki pomocnicze; 
położenie geograficzne; 
długość i rodzaj połączeń mor

skich; 
gęstość 1 charakter ItaU kolejo

wych ; 
granice, zagrożone napadem 

ważne centra w pobliżu granic 
W podkomisjach A I B kwestie 

te badane były gruntownie. Wyni
ki prac tych nie są Imponujące 
Lecz Jeśli Już materialne spól 
czynniki potencji wojennej donn 
szczają znaczne niedokładność1 

cóż dopiero znaczy uporanie tle » 
niematerjalneml, spoczywa lącem 
przedewszystklem w psychice n# 
rodu? Jak ustalony być ma cięta-
impoderabrljów? Potencja wojen 
na mlljona Niemców Jest prawdo
podobnie wyższa od potencji wo
jennej mlljona Włochów. 

Lecz to sa tylko trudności w o-
rzeczywlstnlenhi tezy Boncoura. 
Zasadniczo wysunięta została oni 
słusznie I musi być uwzględniona 
nawet Jeśliby brak matematycznej 
dokładności w Indeksie potencji 
wojennej uniemożliwiał rozwiąza
nie bezsporne. Marian Mayi' 

nego przez ministerstwo Przemyślu I 
Handlu. 

Procenty od kapitałów 
zapłaty za eksport 

Pertraktacje w sprawie polsko-ia-
strjacklej umowy handlowej wyjaśni
ły wreszcie sprawę rozrachunków % 
clearingowych między oboma kraja
mi. 

Eksporterzy polscy otrzymywać bę
dą należności za wywiezione towary 
między Innemi z odsetek od kapitałów" 
austriackich ulokowanych w Pol
sce. 

Wysokość tych kapitałów oszacowa . 
no na 30 milionów dolarów. 

Fuzla dwu wielkich 
banków włoskich 

W dniu 28 b. m. odbędzie się walne 
zzromidłenle akclonariuszów Banco 
Commerclale Itallano. nt którem ra-. 
da zawiadowcza banku zaproponuje , 
wypłatę 8-procentowej dywidendy e* 
raz przeniesienie na rok następny 
34.250 tys. lirów (w roku 193O-»J60OV 
tys. lirów). 

Równocześnie przedłożony będzie , 
wniosek w sprawie fuzli s Banco Com 
merelale Trestlno, którego akcje są 
prawie w całości własnością B-co Com. 
Itallano. > 

Zebranie Banko Commerclale Trie-
itino w sprawie fuzji, odbędzie *lę » 
dniu I-go marca r. b 

FTIJa Banco Commerclale Itallano 
w Trieście mieścić tle będzie w doiyca 
czasowym lokalu B. C Triestlna 

Obniżenie dyskonta 
w fl ngljl, fzwec j | l Ner waplł*\ 

Baak Angielski obniżył atopa dyakon 
tową s 6 u 5 proc Pakt len wywołaj "• 
wzrost kursów angielskich obligacyl 
państwowych I akcyj. 

Banki emUyJne Szwecji ł Norwejpt 
obniżyły w ślad u Bankiem Anglii. -
^tope dyskonta, z 6 na ii proc. 
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PODATEK ŚWIĄTECZNY 

Pobb 
0 polskim i£*Z. 1 ,'-Bajka '«*prawdziwego życia Warszawy • • 

Jak pani „podarowała" służącej 50.000 zł. 
Sir Sion ev Jackson 

Miar* Józef Diak. klóry ajedawao o-1 m j e o a f l 
re z warszawianka^ gra w led-
z wkręcanych obecnie. filmów 

polskich. 

Wznszei a S*?»ła 
IP samolocie 

Ttr_ TrT-irT-łrT-4rr. 
Telefon z automatu. Dzwoni 

spokojnie, miarowo, - ale bez 
przerwy. 

— Słucham. 
— Tu mówi Męfcotiński. 
— Czem mogę s łużyć? 
— Panie dyrektorze. Proszę 

nu' pomóc, gdyż nie wiem, co 
mam uczynić. Wygrałem na po
życzce budowlanej premję 50 
tysięcy złotych. 

— Bardzo pięknie. Winszuję 
sukcesu.; proszę więc podjąć tak 
wspaniałą premję. 

— Niestety, partie dyrektorze. 
proszę ratować moją sytuację: 
ja nie mam tej obligacji. 

— Na jakiej wiec podstawie 
twierdzi pan, że panu należy się 
premja? 

— Proszę sobie wyobrazić. 
kupiłem pięć sztuk, mam za
świadczenie kupna,' lecz w rę
ku mam tylko dwie sztuki, zaś 
trzech znaleźć nie mogę. a na je
dną z nich padła właśnie pre
mja 50.000 zł. 

— Panie dyrektorze. Zrozu-
że sytuacja jest dla 

innie denerwująca. Siadam w tej 
chwHi do tramwaju i przyjeż
dżam do pana. aby przedstawić 
szczegółowo stan rzeczy i pro
sić o wstrzymanie wypłaty, gdy 
by się kto inny z moją obligacją 
zgłosił. 

— Oczekuję pana-

w księgach. Niemożliwą zaś jest 
winkulacja trzech brakujących. 

— Jednak panowie możecie 
odnotować winkułację tych 3-ch 
brakujących w swych księgach 

i na zaświadczeniu kupna, które! gacie imienną w rozumieniu pra 
posiadam w rękach? wa cywilnego, skutkiem czegi 

— Niestety. Przez wirrkulację klauzula winkulacyjna musi być 
zamienia się. jak wspomniałem.' umieszczona- na oryginale obli-
obligacje na okaziciela na obli-

Beraard Shaw. który nąHtue sie 
wraz z tona. od polowy gradnia w A-
aryce PoładakrweJ. przed paroma za
ledwie daiaai po raz pierwszy w .życie. 
n W s K samoioieai w powietrze. ', 

— Hó. Jakie? Jakież wrażenie? — 
obsypano co pytaniami przy ładowa
na*- « •'• 

— Byty to jiajwytsłe" wzmszeala | g a Cyj losowych 
a»exożycia_ -odpart jtn-W. sztoki posiadam, 

Anglicy w nowie potoczaeL a' Ba- brak. Proszę się przekonać, 
wet często w draka Bazywała swych na jedną brakującą mi za 
trzech ' ujpopalaraiejszyck pisarzy 
wjerwszeaw bieraaii lnom. 

Shawa nazywaj* ute-W ( a BJ. 
Ckesienoaa dzi-kej- ( a K-). Wei
la — jeJcz-dzT Ut OJ. 

Chńshi kulis 
L. paryski .jrdietfca*' 
.KooflikJ chrasko - Japoński wpłyaa* 

takiemu rozauile zawuctania u tary 
(pywataeL 
%Oto Jedna z UkJca zabawnych histo-

— Dzień dobry panu; proszę 
zająć miejsce i spokojnie opo
wiedzieć swoje troski z wygra
ną premją 50.000 zł. 

— Oto zaświadczenie, że ku
piłem 5 sztuk budowlanych obli-

te oto dwie 
a trzech mi 

że 
nr. 

273164 padła premja 50.000 zł. 
Proszę o zanotowanie, aby ni
komu tej premji nie wypłacono. 
jeżeli ktoś zgłosi się z tą obli
gacją. 

— Niestety, szanowny panie. 
tezo bez specjalnych zastrzeżeń 
uczynić nie mogę. Każdy bo
wiem posiadacz tej oblijracji ma 
prawo żądać wypłacenia mu 
premji. Obligacja ta jest bowiem 

Lokomotywy1, lokomotywy! 
Gorączka i bota zka Sow etów 

Reporoclo., lokomotywy w warsztatach sowieckich, według humorystyczne
go pisma sowieckiego Jirokodyt'. 

Jedną z największych trosk w r Oto ogłaszają, że zamierzony 
Sowietach jest obecnie produk-'pjlan w dziedzinie budowy loko-

1 cja lokomotyw. , motyw, się nie urzeczywistnia, a 
Gazety pełne sa komunikatów jednocześnie zawiadamiają, iż 

ji „ostatnich wiadomości" z fron-'pod koniec roku będzie gotowy 
| tu produkcji lokomotyw. I „Olbrzym rokomoiyw". fabryka.. v 

Znajdujemy tam np. takiej która będzie wypuszczała wielkie Mekolińskim i poprosić go. abv 
w poło-

gacji. 
— Więc mogę postradać pre

mję? Co ja teraz pocznę? 
— Jeżeli nie postara się pan 

czemprędzei o zastrzeżenie 
przez sędziego śledczego, grożą 
panu różne komplikacje. 

— Sytuacja dla mnie bezna
dziejna'. Można naprawdę zmy
sły postradać. 

— Radzę udać się do proku
ratora przy sądzie okręgowym 

— Lecz ia nie jestem cewny. 
czy mi obligacje skradziono. A 
czy mogę winkulować pozosta
łe mi dwie obligacje? 

— Winkulacji pozostałych mo 
że pan żądać każdej chwili, co 
do zastrzeżenia zaś wypłaty 
premji, zechce pan udać się do 
sądu. gdzie otrzyma pan nie
wątpliwie informacje, czy w 
warunkach, w jakich pan się 
znalazł, możliwe jest zastrzeże
nie. 

— Dziękuję uprzejmie za 
wskazówki, skorzystam z nich. 

Widzę, że nie mam innego 
wyjścia. 

Proszę zarazem o dalsze m-
formacje, gdyby mi były po
trzebne. 

— Chętnie służę. Nadziei pro
szę nie tracić. 

Sursum corda. — Do widze
nia. 

* 
W kilka dni później w Urzę

dzie Długów Państwa segreguje 
się nadesłane obligacje celem 
wydania dyspozycji wypłaty 
premjj. 

W tern, rzecz niezwyczajna. 
i przy kontroli premij i numerów 
lobligacyj znaleziono między m-
I nemi obligację nr. 273164, na 
{którą padła premja 50.000 zł 
Obligację przedstawiła Anasta
zja C. z miejscowości G. 

— Panie kolego — mówi urzę
dnik — proszę połączyć się z p. 

wzmianki, larrr.eszczone 
wie miesiąca':'1"" 

..Fabryka w Charkowie wy
puściła w tym miesiącu 6 loko
motyw. Plan na ten miesiąc prze 

z wielkim trudem. 
Podobno, ieszcze nie uzgo-

i dniono planu budowy gmachu 
toela, W T O M * * * 2 L j Q W « w « » w - : podu

czyła wcale lokomotywy. Plan b n o - obliczenia kosztów są je* 
przewiduje 17, 

maszyny parowe. j zechciał się pofatygować do nas 
Ale i ten zamiar realizuje się. w znanej mu sprawie, 

cyfet 
Przed trzema laty pewna mała pa

ryska .jtudneika" zakochają' ste w, 
awjkayai Chińczyka. 

Chińczyk pokochał Francnzeczke. > c z y 

manie wypłaty mógłbym ZA 
rządzić tylko w dwu wypad
kach: albo gdyby obligacja by
ła zawinkulowaną. tj. zarejestro 
waną na rzecz pana, a więc gdy
by była zamienioną na dokument 
imienny, albo, gdyby sędzia śled-

w postępowaniu karnem 

cze „przybliżone"; podobno 
w"fab7vce"w Sormowie towai' poczyniono ieszcze zamówień c. 

rżysz Efremów nie ogłos ;ł. na- m e n t u - -
wet, komunikatu o swej produk- Ale na papierze jest wszyst-
cji. I k o -

-

«kró*» SK pobrał, i wyjechali z Pa- polecił wstrzymanie wypłaty o-1 
\ryia do Stanthajn. *aztcielowi obligacji. Proszę za-
J Tr«J Cańtezyk był oficerem annj. ' e m uczynić doniesienie kamę O 
J t * - o f c U . r i e z-akWtcie sie działa dokonaniu kradzieży i uzyskać 

Ale przyszedł czas. że patt CbiAczy- ^J*™ zarządzeme 
ka uednkowaao i daniny oficer został *'eaCZesTO. 
- __!— • I — Tego uczynić me jestem w 

'możności, gdyż nie jestem pew-
Wretzcie, stoczył tle do pozioma ny_ CZy . m j obligacje skradziono. 

':• swyklego knłisa. c z y , e z zgubiłem je w jakiś nie
wody. młoda Francuzka, coprawda. wytłumaczony sposób. Trzyma-

w Izach. aJe oposciła swego mai- {ern j e w domu. Proszę zatem O 
I wróciła do Paryża. 

I eaa. nagie. wybacbły waJW cUA-
I nasz kafis wyrósł aa 

i dowódcę parka. Przypo-
asaaał tobte wówczas łoac która sam 
w chwiadi aedzy aaatówU do wyjaz-
wa, I aanńsal do Paryża: 

Plan na ten miesiąc: 12". 
Ale. zgodnie z systemem orzy 

jętym w Moskwie, im jakaś spra 
wa stoi gorzej, tern większy wo
kół niej robią hałas i grupują 

sędziego olany. 

A tymczasem, narzekania na 
niedostateczna ilość transpor
tów nie ustają, a w pismach hu
morystycznych ukazują się ry
sunki. wyśmiewające owe „lo
komotywy". 

Lefaarz rntńih tv Warszaw e 

obligacyj na 

--

zawinkulowanie 
moją rzecz. 

— Możliwą jest winkulacja 
;tych dwu sztuk, które posiada 
szanowny oan w rekach: można 

I bowiem umieścić na nich klau-; 
Izulę wmkulacyjną i równocze-

.WracaJ. Jesieni aaaowo oKcerein*.|$nje odnotować fakt winkulacji 

W o b l « r o n v m Szanthala 

fj.< 

W celu zaznajom.enia s:e et slirzb* zdrowia w Polsce w Warszawie pizc-
bywa dermatolog, chiński dr. (Ong Tsi Lang. dyr. kliniki uniwersyteckie! im. 

Yatseni w Kantonie. Na zd:ecla dr Ong Tsi Lung 
Stypnlkowskim. 

w rozmowie z dr. 

Karty kartami, a porada porada. 
Przykre doświadczenie przyjaciół 

W pół godziny potem dzwoni 
p. M. 

— Dziękuję bardzo uprzejmie 
•>ami dyrektorowi za pamięć; nie 
edę pana więcej niepokoił, gdyż 

•7rawa wygranej premji stała się 
,;iż nieaktualna. 

— Jakto? Dlaczego? Nie ro
zumiem wcale? 

— Rzecz cała już się wyjaśni
ła. KupHem pięć sztuk, jak panu 
wiadomo; trzymałem ie w do
mu. Mieliśmy służącą,-która pra 
cowała u nas kilka lat. Jest to już 
starsza osoba, analfabetka. Wię
cej nie mogła pracować, więc żo 
na moja odprawiła ją. Ody słu
żąca odchodziła, mme w domu 
nie było. Żona. odprawiając Ją. 

' bez mej wiedzy dala lej za wy
sługę trzy sztuki obligacyj poży
czki budowlanej 1 właśnie na Je
dną z tych obligacyj padła pre-

\ mja 50.000 zł. Nie mam więcej 
! pretensji do premji. Sprawa wy

jaśniona. 
— A jakie nazwfeko tej służą

cej? 
— Anastazja C. z miejscowo

ści O. 
— A więc wszystko w porząd

ku? 
— Tak, w porządku. Dziękuję 

uprzejmie I przepraszam za moją 
nerwową interwencję, dowidze
nia. 

— Dowidzenia, 
Anastazja została sowicie wy

nagrodzona za swoją służbę. 

gubernator Bengalu w Indiach, do któ
rego w czasie Inauguracji uniwersytet 
tu w Kalkucie studentka hinduska data, 
5 strzałów, które wszystkie chybiły. 
Na zdjęciu gubernator Jackson z mat> 
żonka opuszcza uniwersytet po za* 

machu. 

Depesza, 
która zabła 

Na pokładzie statku, zdążają
cego z Oenui do Ameryki, podró 
żowała też młoda, bo 20-letnia 
Amerykanka, miss Elisabetb 
Cook z Bostonu. 

Wracała właśnie do ojczyznsi 
z krótkiej podróży po Europie. 

Cieszyła się na powrót, gdyf 
w Bostonie czekał ją ślub z uko
chanym narzeczonym. 

I oto nagle pewnego ranka zna 
leziono młodą Amerykankę mac 
twą w jej kabinie 

Otruła się. 
Na stoliku leżała, depesza, wy« 

Jaśrriająca ten straszny krok. 
Depesza brzmiała: 
„Twój narzeczony zmarł na

gle. Helen". 
Ody statek dotarł dó celu po

dróży, okazało się coś (okropne-
20. . . I 

Oto w przystani czekał na miss 
Cooc jej narzeczony. 

Depesza była mistyfikacją. • 
Kim iest zbrodnicza HHeleo* 

jeszcze nie wiadomo-. 

Codzienne erywaH w prefe-
raosa przy jednym stołłku, w jer 
doej I tej samej kawiarni. 

Urzędnik A., doktór B. i ad
wokat C. 

Pewnego dola doktór B. spy
tał pana A.: 

— No i cóż tam w domu? 
Wszyscy zdrowi? 

— Cóż takiego? 
— Przysłał mi wczoraj rachu

nek na 15 złotych za poradę, u-
dzieloną przy kartach dla moje
go synka... Czy to nie bezczel
ne? Jak ml radzisz? Czy mu po
słać? 

— Ja uważam, że musisz już 
posłać; trudno! — odparł adwo-

— Niebardzo — odparł pan A. j kat — Porada to porada 
— mój malec ma Jęczmień na Pan A. wściekły posłał dokto-
oku. 

— Ach, to nic powaźóeffo — 
odparł doktór. 

I powiedział pami A. co ma ro
bić malcowi na jęczmień 

nowi 15 złotych 
Nazajutrz ranną pocztą otrzy

mał list: 
„Szanowny Panie! 
Za poradę, udzieloną w pań 

wieści 
gospodarne 

S y n d y k a t p a p i e r n i c z y 
Sprawa utworzenia syndykatu ,pa» 

| pferniczegn została Już zdecydowana, 
' Akces do syndykatu zgłosiły wszyst

kie firmy przemysłu papierniczego. 
Syndykat ma rozpocząć działalność 
najdalej I-go kwietnia r. b. 

Ceny papieru pozostaną naacół ben 
zmiany. Podrożeje Jedynie papier pa
kowy. , 
N o w y o d c i n e k h o t e l o w y 

Odcinek kolejowy Iwacelewicze — 
Telechany w dyrekcji wileńskiej, któ
ry służył dotychczas Jedynie do. użyt
ku gospodarczego kolei, zamieniono 
na zwykłą linie kf>1ej< wą. 

Na tym nowym odcinku kolejowym 
otwarty został ruch osobowy, bagażo
wy 1 towarowy. A 

P o g ł o s k a 
o p o d w y ż s z e n i a o p ł a t 

w e k s l o w y c h 
W sferach kupieckich rozeszły sio 

pogłoski o zamierzonej podwyżce opłat 
od blankietów wekslowych. 

Ministerstwo skarbu opracowuje, o-
becnie prolekt zmiany opłat stemplo
wych, gdzie ta podwyżka ma być a-
wzgledniona. . " ,. 

Manewry amervfiańsfłie na Pac\tihu 

Po paru dniach partnerzy zoo- j skiej sprawie przeciwko dokto- ! 
wu spotkali sie przy kartach. rowi B. należy mi się honor.i-

pit\ euzarze * dz CUICY c* n-.* ci M* Pał. Wjtwoiliiyu 
%xun boaibajdoarati* aityUrl Jajwnskjet 

Doktor Jakoś się spóźnił 1 pan 
A. zostaj chwilę sam z adwoka
tem C. 

— Niech pan sobie wyobrazi, 
mecenasie — powiedział — Jak 

I tao doktór mnie urządź* 

rjum wysokości 25 złotych. 
Uprzejmie proszę o przysłany

mi należności. i 
Z powaianiem j 

Adwokat C". Samolot wśród dvmów osłonowych, r "zsnutych przez okreti wojenni ' 
•U wielkich mucwiuw • wyu rUwalskicŁ 
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WIATR ZAMIAST... WĘGLA • H i s t o r y c z n y m i k r o s k o p 

Coraz częściej ukazują sże w pra I nad tern. co mogłoby ową sJłę za-' 
• e całego świata alarmy, że' zapa- stap'6. 
sy węgla wycierpią się Icedyś. i i Co "pewien czas zjawiają się roz-
wfedy świat pożo*ślan e bez prądu ma ci uczeni wynalazcy j proponu-
eJeklrycznego i motorów. , ~ -«.--« --•" 

Wobec tego. technika zaczyna 
=e coraz poważniej zastanawiać 

Ostatnio znany i wybitny iniy-1 Należałoby według projektu in 
nier niemiecki Honnet opublikował Uyniera Honneta wybudować wie 
prace, w której proponuje wyzy- | i e wysokości od'4 do 500 metrów 
skanie eneTgji powietrza otaczają-ii na nich umieścić przyrządy prze-
— <-n r:om'e. 'twarzajace watr na energie, któ-

-a zastąpiłaby elektryczną. 
Na zdjęciach owe projekty wy-

DofiBie Ch-ichalowsaiej w Ta-
• - - : " i ,'*.r..4grit-.5Włl 

Przed sg^em za 
glódzene 40 psóu 

67-lenU nawczytielke angielską miss 
EJe. WilKan skarał sad w Londynie 
•a Z miesiące więzienia" za okrncie*-
ttwo. 

Okrndeastwo to sprawiała starasz-
ka w. saosank. do swoich r*ów 

W fedriyn PoSoJ". który zajmnwa-
J*Ł gnieździła się oaa wraz z 40 psa-
•' Syfiała u derce, rozpostarte] aa po 
di-idzć w otoczenia swych wychowa*-
ków 1 odżywiała się ryJko iarzywaai. 

To ńe Je* karaae w AagUs. 
Ale miss WiBiań odżywiała swoich 

40 psów Ukże Jarzynami 
Psy ma miały w sposób zastraszają- W w zastosowaniu do mniej lob 

cy i Towarzystwo opieki «ad z w i d z ę - . * ? * ! przystojnej niewiasty stano 
ta*. zaalarmowane przez s^i.dóWj ^ . " ' ^ ^ P 1 w % o b r a z « " ^ " • _ ~ T . . . ,• Ale żeby ktoś za nazwane są-
nriss Wtulam zaskarżyło Ją do sad* j ^ ^ _ o w j e c z ką- Odpowiadał 

Opiekmke zwierząt aresziowa.o.lprze<j sądem, l e g 0 jeszcze nie by-
» psia pensjonatem zajęły się władze. jo_ a jednak zdarzyło się panu Sta-

• - • • ' - — - ' l€»wMw»a»agBwSJBt£fc».. 

i > /̂i>/-«iv u///itszfZc/n> na powierzchni wody i wyzyskujący ruch powietrzu 
Turbina wietrzna w pozycji.} dla celów wytwarzania energii. W razie barzy przyrząd przyholowulą do 

chroniącej ją przed baria. • specjalnego pontonu (z p rawel strony lotograljl). 

x lat temu. dn. 24 marca 1882 r.. Ro
bert Koch przedstawił na posiedzeniu 
berlińskiego towarzystwa ftzJ61ógtćz« 
nejco odkrycie zarazka gruźlicy. Na:f0-
tografji mikroskop, zapomoca którego 
dokonano teno odkrycia. ZńalduJe się 
on obecnie w „Kaiser Friedrich Haus" 

w Berlinie. 

Turbina, przetwarzająca wiatr na 
energlt. gotowa do pracy. 

Warszawskie migawki sądowe 

WIELKIE PRANIE 
stało się powodem głośnego procesu 

Terminy: małpa. wydra, świnia, 
wTeszc e nawe: egzotyczny kroko-

n:slawow: Binkowskiemu. 
Rozeszło sie oczywiście 

o wielkie pranie. 
a ściśle biorąc o nieśmiertelne za-

cie nie przerwałby niewieście, to 
też poczekawszy, aż się p. Kotiuk 
wypowie, stanął na proeu i rzekł: 

— Ach ty szemrana z drewnia 

Kryzys służby domowej w Berlinie 
Wysokie pensje i ubezpieczenia 

• : 

W" Niemczech niema właściwie 
jai służby. Termin .służba - został 
wyrugowany jako nieucający z go
dnością ludzką, 

Zastąpiono go terminem „Haus-
anzesiellte" co znaczy dosłownie 
„Fnnkcjooarjasze domowi". 

Istnieje surowo przestrzegane 
prawodawstwo, ryczące" się o-
%>cb .domowych urzędników". 

Przepisy regelują sprawy irlo-
pów. wychodnego, pensji, gratyfi
kacji itp. 

Isrrrjfją też wysokie ubezpie
czenia " społeczne. Służąca do 
wszystkiego która pobiera 50 ma
rek (110 zł.) pensji miesięcznej. 
kosztuje swego pana dodatkowo 
Jeszcze 17 marek (koło 40 złotych) 
ubezpieczeń. A ochyiać się od nłcfa 
•ie wolno pod skutkami prawa. 

Naskutek owych kosztów, jakie 
pociąga za sobą trzymanie służby. 

.funkcjo narjuszów 
obecnym kryzyso

wym czasie wiele osób w Niem
czech. a zwłaszcza w Berknie, o-
bywa sie całkiem bez służby. 

Tysiące służby domowej znala
zło sie na bruka berlińskim. 

Brura pośrednictwa pracy dla 
służby domowej zamknęły swe 
podwoje. Jako już całkiem zby-

' teczce, bo zapotrzebowania na 
służbę wcale niema. 

Kto ebee mieć kucharkę, czy po
kojówkę. powinien zwrócić sie tyl 
ko do „Arbeitsamt" (Biura pracy) 
swej dzielnicy. 

Nie wszystkie gospodynie czynią 
to chętnie, gdy takie biuro pragnąc 
wypchnąć tych. co są najdłużej bez 
robotni, przymusza niekiedy do 
przyjęcia tej właśnie, a nie innej 
caoby. 

Chętniej wiec szukają służby dro 
ga ogłoszeń, prżyczem w ciągu 48 
godzin zjawia sie na ogłoszenie do 
300 kandydatów na służących. 

tą Witz* m i o d y u dzid 21 (otego? 
Hasze tnfflfetf betfa d i i i pskrzyio 

rzewe wszystkich waśni sąsiedz- nej sali. pilnuj lepiej swoich kochan 
kich — klucz od góry., (ków. coś z nim wiśniak piła. Na 

Kiedy pani Kazimiera Kosiuk. za | zakończenie rzucfł p. Kotiukowej 
miesziala na parterze, udała sie najw twarz: 
trzecie p:etro do państwa Binkow-
sk eh i możliwie najsłodszym gło
sem zapytała przez drzwi: 

— Kiedy pani pierze? 
— Twój taki owaki interes 

tramwajarski wycleruchu? 
— usłyszała nieuprzejmą odpo
wiedź sąs adkL 

Że p. Kotiuk też nie jest od maco 
chy. wiec pomyślała chwilę, ujęła 
się pod boki i wygłosiła dłuższe 
przemówienie, w którem złożyła 
hołd cnotom całej rodź ny Binkow
skich do trzeciego pokolenia wrył, 
ze specjalnem uwzględnieniem pięk 
niejszej tego rodu połowy. 

Pan Stanisław jako dobrze wy
chowany mężczyzna za nic na świe 

— Zjeżdżaj stąd... owieczko! 
Jak już powiedzieliśmy powyżej 

to miłe i pożyteczne zwierzątko 
stało sie kamieniem obrazy. 

•Wprawdzie p. Binkowski zazna
czył. iż ma na myśli owieczkę po
zbawioną niewinności i prowadzą
cą lekkomyślny tryb życa. ale któż 
może wymagać od owieczek celi
batu? 

Tern nie mniej p. Koriukowa 
przejmującym głosem żądała w są 
dzie-kary „za ię owieczkie i wiś
niak". gdyż jak twierdziła wiśnia-
ku nigdy nie pije. tylko czystą wy
borową. 

Dla stwierdzenia tego faktu spro-

Dom rodzimy (hopna 
odbadite socciataY komitet O>IV**PW> 

Łatwo sie to stać 
może dzięki niem-
•ym wpływom kos
micznym, Jakie bo
dą sic dzisiaj mani-
fcs'.ova£. Wpraw
dzie wcześniejsze 
godziay ranne mo-

prcyaietc w«ziy nastroi, to 
po godz. 10-ei możemy być na
mi lakieł •kpoTOtłunSeaia, zet
nę z Imdżmi itie zasługującymi 

••.. ; ;y IJD zijizt-.i. 
Trzeba dodać, że da sic przytem od

czuwać większa bysirolć, tpostrzegaw 
czaił. Imrdsywuott. ale również i 

do liedyskrecii I krancowo-
wiary w siebie oraz 

na swolem za 
mtzeUą cnK. 

Wszystko to da Jednak rezultaty u-
Mame, gdyż dzieu dzisiejszy może 

B O przywieść Jakieś zmiany naglcf-me 
oczekiwane, menokole i podrażnienia 
•erwowe, zwłaszcza w godzinach po
obiednich — miedzy 16-ią a 17-tą. W 
czasie rym możemy łatwo swetn 1»-
cr.si-s-e—. •.! -i-.zi"i r_-.e y.»y. Tc 
leż lepiej wówczas zachować ostrot-
noU, lembardziel że dyshartnouijue 
wpływy kosmiczne będą sic potęgować 
i osiągną swe maksimom dopiero mie
dzy godz. 19-tą a 20-tą. 

W czasie tym możemy być naraże
ni aa nieporozumienia, gniew, opozy
cje, podrażnienia, kłótnie i spory — a 
radzie wówczas pozoai! będą da nas 
późnie] źródłem niepokojów. 

Dziecko dziś urodzone — dowcip
ne, bystre, trafnie wszystko obserwu
jące, ale również I krytykujące bezli-
tatnie — potrzebnie staranne] opieki 
moralne), gdyż będzie przejawiać draż 
Ewotć, skłonność do gniewu i bez-

wadziła czterech świadków. 
Sąd po krótkim namyśle uznał 

winę p. Stanisława za udowodnio
ną. jednak wobec wzajemności o-
belg. kary żadnej mu nie wymie
rzył. 

Sadząc z min człortków obydwu 
rodzin opuszczających sąd, nieraz 
jeszcze będziemy mieli sposobność 
psać o ^dalszych losach wiśniaku i 
niecnottfwej owieczce. 

Kury w Paryżu 
nakonkw$eo:eknościm 

Nie sadźcie, że tylko kobiety biorą 
udział w konkursach piękności. 

Robią imwkonkurenclc„. kury. 
W Paryżu w gmachu pałacu.:kolo 

porte de Vefśailles odbył się, właśnie, 
konkurs piękności kur. 

Zamknięte w klatkach ustawionych 
długim szeregiem, kandydatki opatrzo
ne są w etykiety, oznaczające ich ra
sę 1 pochodzenie. 

Jest leszcze kwestia płodności.. 
Nagrodę otrzyma kura, która' znosi 

największą ilość Ja]. ' 
To też właściciele, kur ożywają 

wszelkich środków, które uznano za 
pobudzające nośność kur. ; 

Rezultaty niezwykłego konkursu 
piękności ogłoszone będą w prasie pa
ryskie].' r<"' 

Pod sad za... oszczędność 
Pracom te orółnlatlwo 

W Moskwie toczy się ciekawy pro
ces proi. Dreyera. inż. Bialynowicza i 
iru oskarżonych o nieróbstwo, niuro-
kratyzm, szkodnictwo I t. p. 

Oskarżeni byli kierownikami .od r. 
19\% specjalnej instytucji, według ter
minologii bolszewickiej naz. „Oizul", 
które] zadaniem było rozpatrywania I 
ewentualne realizowanie wynalazków, 
dokonywanych przez robotników. In
stytucja ta zasługuje na uwagę i z te
go względu, że wówczas gdy wszyst
kie przedsiębiorstwa, zakłady i t. p 
wydaja ponad 10 — 50 proc. więcej, 

aniżeli przewiduje prellmtnarz,'-'tovQf* 
zul" wydawał tylko 28 — 35 proc. >*< 
in Preliminarza. 

Wreszcie po 13 latach takie) oszczęd 
aości zwróciło to uwagę władz. i^dp. 
Piero wówczas wyszło na Jaw. że.z 
6.801 wynalazków, nadesłanych w ;cią, 
gu powyższego czasu do tej Instytucji, 
rozpatrzono tylko 46 (t. ]. 0,67 proc), z 
nich zaś zrealizowano zaledwie, H,*Re 
szta leżała najspokojnlel w szafach l 
na pólkach nawet trez rejestracji. 

Dla stosunków bolszewlcklch-snrawą 
nader charakterystyczna. •' 

Tani cukier w Rumunii 
po obniżenu cła 

Parlament rumuński przyjął wniosek 
o obniżeniu cla na cukier, z 1.600 lei na 
400 lei od 100 kg. 

Minister handlu głosował ' przeciwko 
wnioskowi, premier Jorga — ła wnio

skiem. Oczekują wielkiego spadku cea 
cukru na rynku wewnętrznym, oraz 
podniesienia sie konsumpcji cukru we
wnątrz kraiu, która była ograniczona 
z powodu wygórowanych cen. , , 

3ADJO WARSZAWSKIE 

Bohr.te* s e n s o e y t n e g o p r o c e s u 

PoŁcJze : e jitja.iid jnc k .ai.ietu u u.hudu dnia Slupem, przy współudzia
le woj. Twardo (1). wicewoj. Włosko wicza (2). profesorów Maszynskiego (3) 

< jastrzębowskieeo (4) oraz posła Puzynskiego (5) l inż. Badera (6). 

W Warszawie odbyło sic zebranie 
organizacyjne .komitetu dnia szopenow 
sk^o". \ 

Bo komitetu honorowego ,4nU szo-
PtnowskiegoM zaproszono: p. ambasa-
dorowa Laroche, Ignacego Paderew
skiego. Bronisława Hubermana, mini
strów Zaleskiego I Jedrzelewicza, amb. 
Willysa, amb. Chłapowskiego, Adama 

hr. Zamoyskiego, woj. Twardo I p. Fer 
dyna uda Hoesicka. 

Na czele komitetu wykonawczego 
stanął gen. Sosnkowski. 

Komitet dnia szopenowskiego ma na 
celu propagandę i zbieranie funduszów 
na odbudowę domu Szopena w Żelazo 
we] Woli. 

i To. co najpotrzebniejsze 
Niech żyje śmiech! 

. . „ . U . K I aa *ęc<ie,-b r .LSKIA- IK scoHcyja) proces. Ofi.it. nym 
o zzMhtw' test ńelakł rTscW. który zabił w przedziale kolejowym kupca 
S'e«k*rzj wSerzrwJaw*" «t'>aVa. n*dr) twierdzi, że .czynił to na or.ibe 
Siełakerza który przediew abersteczrl sic u ź»cie na wyu4j kwoi» Wdo
wa po lliiwiJMi !• .łreynuwe, ze zacVidrł hrtal wypadek porpuilteco mor-

wantwa - -

Profesor Fortunat StrowsU, n-
czony rrancuski pochodzenia pol-1 
skiego, członek Iwrytułn, wywo
łał w paryskiej prasie wielkie po-1 
ruszenie, ogłaszając artykuł o tom, 
te zbliża sie kryzys- wesołości i 
śmiechu. 

ProŁ Srrowski jest zdania, i e w 
obecne) chwili, kiedy większość lu
dzi na świecie boryka się z olbrzy-
mierrri trudnościami, śmiech, który 
był zawsze naturalną bronią I ucie
czką człowieka, wymiera. 

Jeden z publicystów paryskich 
odpowiedział proŁ Stro-wskiemu, ie 
się myli. 

Chciał on nawet wystosować do 
otego depeszę następującej treści: 

.Wiiwlamoic o śmierci .miechu 

przedwczesna! Chory miewa się 
coraz lepiej!" 

Chamfort powiedział kiedyś: 
„Dzień, w którym się nie śmia

łem, uważam za stracony". 
I miał rację. 
Właśnie proł. S+rowski, który 

Jest wybitnym krytykiem teatral
nym, wie o tern. że sztuki, które o-
siągnęły największą ilość przedsta 
wien, były wszystkie wyposażone 
w humor. 

Nigdy chyba, jak teraz, w chwi
li, gdy nie wiemy, „czy świat po
trwa Jeszcze trzy tygodnie", śmiech 
nie był nam tak bardzo potrzebny. 

I dlatego słuszne Jest oburzenie 
prasy francuskiej na przedwczesny 
nekrolog śmiechu proi. Strowslde-
M 

DZIŚ 
Oodz. 10: Transmisja nabożeństwa z 

Krakowa. Oodz. 11.58: Sygnał czasu 
i hejnał. Oodz. 12.15: Poranek symfo
niczny z Filharmonji warsz. O. 14: 
„Jak postępować z krowami przy ta
nim mleku?". O. 14.20: Pieśni ludowe. 
O. 14.40: „Oszczędne żywienie koni". 
O. 15: Muzyka lekka. Q. 15.55: Pro
gram dla dzieci starszych i młodzieży. 
O 16.20: Płyty. O. 16.40: „Jak się w 
dziełach rozszerza pojęcie świata". O. 
16.55: Płyty. O. 17.15: „Z podróży do 
Afryki południowej". O. 17.30y Wiado 
mości przyjemne 1 poiyieczne'1 O. 
17.45: Koncert popołudniowy. O. 19.25: 
Płyty. O. 19.45: „Znajomek z Fieso-
le" — Br. Wlnawera. a 20.15: Kon
cert popularny. O. 21.45: Nowela buł
garska p. t. ..Dziadzio Joco patrzy". 
O. 22.05: Transmisja koncertu europej 
skiego z Londynu. O. 23.45: Płyty. . 

JUTRO 
WARSZAWA, (Dług-fali 141U-.ru.y. 
Godz. 1158: Sygnał czasu. Hejnał z 

Krakowa. G. 12.10: Ptyjy. Q. 13.40: 
„Jedna z przyczyn kryzysu — długi". 
O. 13.55: Muzyka. G: 14: „Jak ustrwc 
się od ognia". G. 14.15: Muzyka. O. 
14.20: „Komposty i fekalja". Ó. 14-50: 
Płyty. O. 15.26: „Szkota I sitaka". O. 
16.20: Lekcja Języka- francuskiego. O. 
16.40: Płyty. G- 17.10: Jerzy Wa
szyngton". G. 17.35: Muzyka lekka I 
taneczna. O. 19.35: Płyty. Oodz.20: 

.Audycja, poświęcona 200-eJ rocznicy 
urodzin Waszyngtona. O. 22.40: Muzy
ka taneczna-

Wnszuemy 
Dziś: Maksymilianowi. 
Jutro: Piotrowi. 

Francuski prawnik w Warszawie 

W Warszawie przebywa wybitny przedstawiciel magistralury Iran, 
prezes sądu apelacyjnego w Arnlens p Feliks Mazea.d(x) Na zdledu 
zeaud w towarzystwie synowe) I tyna Henryka k1Arv lest profesorem 

iniiw.nyted.wuizaw.klnt. 

p Ma-
bono* 

http://Ofi.it
http://iniiw.nyted.wuizaw.klnt


Rok XIII. • " • * . Niedziela 21 lutego 1932 r. 52 . 

Zebranie Oddziału Polshiego Ci. Krzyża 
Przypominamy. «* * dniii 

dzisiejszym o godzinie 17-ej w 
pierwszym 1 <> fc***- 18 « ; w 
drugim termioie w sali" bada 

Okręgowego, odbędzie aię̂  zwy-
czaine zebrania członków od
działa Polskiego Czerwonego 
Krzyża. >». 

Sławek 
poseł M 

i sekretarz generalny 
Dolanowski. 

Przy braku apetytu, zepsutym żo
łądka. upoiledzoneoa trawienia, obstruk
cji. zaburzeniach przemiany materii, po
krzywce i swędzenia, naturalna woda 
gorzka „Franclszki-JeSzeta" usuwa z 
organizmu substancje gnilne zatrnwaja.ee  
organizm. Żądać w aptekach i ekŁ apL 

Zjazd organizacyjny Rady UlojewódzhiB] 
Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem 

W dniu 28 lutego 1932 r. w 
sali posiedzeń Rady Miejskiej, 
przy uL Warszawskiej Nr. 21 
odbędzie się Zjazd Organiza
cyjny Rady Wojewódzkiej Bez
partyjnego Bloku Współpracy 
z Rządem wojew. Białostockiego. 

Początek obrad o godz. 11-ej 
rano. 

Na zjeździe referaty wygłoszą: 
poseł Dabutewicz Sławomir, 
poseł Bzowski Włodzimierz, 
poseł Walewski Jan i senator 
Wielowiejski Jćzei. 

Jak się dowiadujemy na Zjazd 
przybędzie prezes B. B. W. R. 

SENNIK NASION na 

.ULRICHA 
W » i y l K « n a ż ą d a n i e 

Centrala-Warszawa Ceglana 11 
: SMMka n 11 HU IWUOI 

Walne zebranie Komitetu Powiatowego L. 0. P. P. 
_W dniu dzisiejszym o godz. 101 ny jest bardzo obfity. Oprócz 

min. 30 w pierwszym i o godz. sprawozdań z działalności Ko-
11-ej w drugim terminie w lo
kalu Powiatowego Komitetu 
L.O.P.P. (al. Warszawska nr. 17) 
odbędzie się walne zgromadze
nie sprawozdawczo-budżetowe 
z udziałem delegatów kół z mia
sta i powiatu. Porządek dzien-

mitetu i Komisji Rewizyjnej 
tematem obrad będą: program 
prac na 1932 r., budżet, wy
dzielenie komitetu miejskiego 
L.O.P.P., uzupełniające wybory 
oraz wybór delegatów do Woj. 
Komitetu. 

Ofiarny współudział funkcjonarjuszów 
w akcji na rzecz bezrobocia 

Dalsze opodatkowanie się ofi
cerów, urzędników i szerego
wych P. P. województwa bia
łostockiego na rzecz bezrobot
nych za miesiąc luty b. r. 

P. P. 

Uwadze mieszkańców 
przedmieścia Blalostoczek 

Dziś 21-11-32 r. o godz. 6 p.p. 
w domu p. Karola Kusznier 
skiego Białostoczek Nr. 10 Za
rząd Stowarzyszenia Mieszkań
ców Przedmieścia w Białym
stoku urządza zebranie infor
macyjne dla* mieszkańców tej 
dzielnicy, na którem będą oma
wiane sprawy organizacyjne, 

wy

niosło kwotę zł. 2.518 gr. 15. 
Wymieniona kwota została 

wpłacona na konta odnośnych 
komitetów- na terenie wojewó
dztwa białostockiego. 

C H R O Ń C I E 
WASZE OCZY 
S T O S U J C I E Ż A R Ó W K I 

PHILIPS ARGENTA 

Zakończenie długotrwałego procesu iv głośnej sprawia „Mazcwsza' 
16 skazanych na czas od lat 4-ch do 3-ch miesięcy 

5 : - « 

Zapowiedziane ogłoszenie wy
roku w sprawie .Mazowsza" 

lnie mogło nastąpić o godz. 12 
w południe w piątek, ponieważ 
należało wykończyć obszerną 
sentencję wyroku. Pisanie mo
tywów trwało jio godz. 4 nad 
ranem. 

Wczoraj więc o godz. 4-ej rano 
Sąd w składzie wiceprezesa Mo
szyńskiego (przewodniczący) sę
dziów Dąbrowskiego i Oleckie
go, (wotanci) wszedł na salę. 

Fotel oskarżycielski zajął 
pprokurator Bartoszewicz, pro-
tokulantem był p. Maciejewski 
aplikant sądowy. 

Przewodniczący odczytał sen
tencję wyroku, zajmującą 20 
stron druku maszynowego^ Zo
stali skazani: Franciszek Spie-

cy jutro w poniedziałek 22 bm. i wak na 4 lata więzienia, Wła-
Jak Komunikują nam z Haińów- dysław Dutkiewicz na 3 lata, 
ki strajk został zażegnamy dzięki! Jan Szybiński, Stanisław Swier-

j . 
StrajK w tartakach 

f Białowieży i Hajnówce 
zakończony 

- Slrafk w tartakach państwo
wych na terenie Białowieży i 
Hajnówki . został zakończony. 
Robotnicy 'przystępują do pra 

interwencji Pana Wojewody, do 
którego w ubiegłym tygodniu 
dwukrotnie udawała się dele 
gacja strajkujących. 

czyński i Kazimierz Wysokiń
ski po 2 lata każdy, Stanisław 
Jaworski, Apolinary Siennicki, 
Stefan Bernarczyk po jednym 

Grzywny wymierzane na podstawie 
Ustawy a funduszu drogowym 

Orzecze-Zwracają nam uwagę, iż oso-
t y, wpłacające na konto P.K.O. 

r. 182.076 grzywny, wymie
rzone im przez Starostwo na 
podstawie Ustawy o funduszu 
drogowym, r***l«. nie zazna
czają' na odcinkach przezna
czenia wpłaty. Należy przeto 

wyraźnie zaznaczyć 
nie z dnia . . . Nr. . . .". 

Koszta administracyjne zwią
zane z grzywną należy wpła
cać do Kasy Skarbowej na ra-
rhune lr JJłarnc*--— z g j r 

towanie należy okazać w 
racie karnym. 

roku więzienia, Czesław Sien
nicki. Hieronim Grodzki, Mar
celi Bazydło, Marian Michal
ski, K o n s t a n t y Myszkie-
wicz, Franciszek-Tadeusz Bvr-
dziak po 6 miesięcy każdy, 
Czesław Małecki i Marian Plu-
tecki po 3 miesiące, Aleksander 
Ostrowski został uniewinniony. 

Ukaranie nastąpiło na podsta
wie art. 53 p. 3 i 279 p. I K. K. 

Posiedzenie sądowe zamknię
te zostało o godz. 5 rano. 

Jak już podawaliśmy proces 
ten rozpoczął się 11 stycznia, 
przesłuchanych było około 400 
świadków, Sąd Okręgowy uda
wał się na sesje wyjazdowe 

do Bielska, Brześcia, Łomży 
Ostrołęki. Wszystkich oskarżo
nych było 24. 7 nie stawiło się 
na rozprawę, wobec czego pro
ces w stosunku do nich " wzno
wiony będzie przypuszczalnie 
za miesiąc i odbędzie się w 
trybie uproszczonym. Wszyscy 
skazani wnieśli apelację. 

gospodarcze i inne aktualne ty
czące się mieszkańców Białego-
stoczku i przyległych ulic. 

Przemawiać będą p. p. Try-, 
burski, Janicki, Rutkowski, 
Grzegorczyk, Dąbrowski i inni 
członkowie Zarządu.' 

Nie należy wątpić, że miesz
kańcy Białegostoczku podobnie, 
jak mieszkańcy innych przed
mieść zainteresują się tern ze
braniem. 

Odprawa referentów 
wychowania obywatelskiego 

W dniach 14 i 15 bm. w 
świetlicy Związku Strzeleckie
go odbyła się odprawa referen-' 
tów_ wychowania obywatelskie
go i nauczycieli, pracujących w 
Związku Strzeleckim. 

Udział wzięło 48 osób. Refe
raty wygłosili referent wych. 
obyw. komendy głównej p. 
P. Gołka, komendant okręgu 
kpt. Skwarnicki i kom. pow. 
strzelca p. Sobieski. 

Beethoven — człowiek I twórca 
9-ty wieczór artystyczny Kota Przyjaciół Literatury I Sztuki 

refe-

Walne Zebranie 
Członków „Zjednoczenia" 

Dorocznym zwyczajem!pojących , upoważnienie Zarzą-
Chrześc. Słów. Spółdz. „Zjedno- i du do zaciągania pożyczek, 

*czenie" zaprasza swoich człon- plan pracy oświatowej i orga-
ków na sprawozdawcze Walne 
Zebramje Członków na dzień 6 
marca b. r. (niedziela) na godz. 
1-ą po południu do lokalu Szko
ły Powszechnej Nr. 1 przy ul. 
Pałacowej Nr. 2. 

Porządek obrad obejmuje: za
gajenie, • odczytanie protokułu 

'•' i poprzedniego zebrania, spra
wozdanie Zarządu; Rady Na
dzorczej, Wydziału Rewizyjne
go i odczytanie protokułd lu
stratora, 'zatwierdzenie prelimi
narza budżetowego na rok 1932, 
wybór członków Rady Nadzor
czej i Zarządu na miejsce ustę-

: 

nizacyjnej, sprawa sprzedaży na 
kredyt, wolne wnioski 

Sprawozdanie, bilans i księgi 
buehalteryjne są dla członków 
do"przejrzenia w biurze spół
dzielni. 

Spółdzielnia nasza „Zjedno
czenie" cieszy się w mieście 
wielkim zaufaniem oraz zdoby
ła sobie dużo życzliwego zain
teresowania wśród członków, 
przeto przypuszczać należy, 
iż Walne Zebranie będzie licz
ne i sala będzie wypełniona po 
brzegi. 

Tragiczne zakończenie bójKi 
. W dniu 19 bm. na przedmie-1 stanie bardzo ciężkim przewie-

ściu Pieczurki o godz. 18-ej w ziono go do szpitala żydow-
czasie bójki przebity został no-1 skiege. Sprawcę Kazimierza 
żem Stanisław Michalski. W'Zaleskiego zatrzymano. 
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„APOLLO" r ! i YTo DZIŚ 
P O T Ę Ż N Y FILM D Ź W I Ę K O W O - Ś P I E W N Y 

V KOLOSACH NATURALNYCH 

BE N-HUR 
SZALONE WYŚCIGI KWAMYGI 
GIGANTYCZNE BITWY MORSKIE! 
NIEBYWAŁE EPERTY DŹWIĘKOWE! 

W r o l i g ł ó w n e j B O S K I 

RAMON NOVARRO 
DZIŚ OD c. T l—3 popoł. CoSY 7 5 GR. 

RonnnsE CYGAŃSKIE 
W roli głównej 

BRYGIDA HEŁM 

Środowy wieczór Koła zgro
madził liczne grono inteligencji 
(ponad 80 osób), wśród której 
widzieliśmy p. Wojewodę Ko-
ściałkowskiego. 

W auli Seminarium zebrani 
zajęli miejsca przy stolikach, 
okrytych k i l i m a m i - (łaskawie 
użyczonemi przez „Krajana"). 
Piękna, wysoka sala, zamknię
ta ramą drewnianej boazerji, gu
stowne kilimy, dużo zieleni — 
złożyły się na całość exterieur 
bardzo miłą i estetyczną. 

Treściowo wieczór był boga
ty i interesujący. Piękny odczyt 
p. W. Hulewicza, oparty w czę
ści o jego książkę o Beethove-
nie, zarysował słuchaczom wy
razisty, profil genjalnego muzy
ka, podkreślając wielkość jego 
charakteru, jego bezkompromi-
sowość i całkowite oddanie 
sztuce, zbycie Deetnovena ;est 
jednym z niewielu przykładów 
ofiarnego poświęcenia się przez 
artystę umiłowanemu przezeń 
Pięknu. Duszą muzyka włada 
wieczna, nieukojona tęsknota. 
Droga jego życia—to spieszne, 
gorączkowe przedzieranie się 
przez spraw codziennych splą
taną rzeczywistość, przedziera
nie bezlitosne, rwące w strzępy 
ogniwa jego człowieczego losu, 
ku artystycznemu tworzeniu, 
ku wypowiedzeniu w formie 
muzycznej wysokich tęsknot 
człowieka. 

Zadziwia Beethoven, rozgrze
wa serce romantyczną wielko
ścią swego natchnienia, nieska-
zilelnem pięknem formalnych, 
muzycznych osiągnięć. 

Prelegent scharakteryzował 
poszczególne utwory Beethove-
na, podając swą genezę, zwią
zaną z przeżyciami wielkiego 
muzyka. 

W czasie odczytu prelegent 
dla ilustracji odegrał na forte

pianie z p. Aronsonową na czte
ry ręce szereg wyjątków z So
nat i innych utworów Beetho-
żena, międy innemi uwerturę z 
„Egmenta". Wykonanie stało na 

Do akt Nr. E. 1106/31 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Białymstoku, III-go rewiru, 
zamieszkały w Białymstoku, 
przy ul. Polnej Nr. 18, na zasa
dzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, 
że w dniu 24 go lutego 1932 r. 
od godz. 10 rano, w Białymstoku 
przy ul. św. Rocha Nr. 3 w war
sztatach samochodowych Mi
chała Zalewskiego odbędzie 
się sprzedaż z przetargu pub
licznego ruchomości, należą
cych do firmy „Autopol" i skła
dających się z silnika samocho-
ónuif.ón Nr . (^"Wlfll g l r" ł'*m 
rozpędowem 6 cylindrowym 
Nr. 59285 f. „Chevrolet" osza
cowanych na sumę z!.4000 

Białystok, dn. 16 lutego 1932 r. 
Komornik Z. Makowski. 

wysokim poziomie świadcząc o 
nieprzeciętnej technice wyko
nawców. 

Odczyt i ilustracja muzyczna 
były wysłuchane przez słucha
czy z prawdziwą przyjemnością. 

Przewodniczący Koła p. A. 
Rączaszek w imieniu zebranych 
złożył podziękowanie p. Hule
wiczowi i jego partnerce, p. A-
ronsonowej. 

Po odczycie zebrani spędzili 
dłuższy czas przy herbatce na 
miłej i ożywionej pogawędce. 
Pod koniec zebrania p. Muszyń
ski odegrał na skrzypcach „Ro
mans" Beethovena. 

A. W. 

Na gorącym uczynku 
— 36-letnia Pola Sierzyóska 

(ul. Cygańska Nr. 1) Usiłowała 
skraść • łóżko własność p. Ko
zaka z podwórza domu Nr. 12 
paży ul. Malinowskiego. 

.» 
T e a t r „ P A L Ą C E " 

Wtorek, 23 lutego 1932 r. 
WIECZÓR PIEŚNI I HUMORU 

Bohater ekranu polskiego i zagraniczn. 
Artysta teatru .BANDA'" w Warszawie 

IGOSYM 
Stanisława NOWICKA 

znakom.artystka teatru „Morskie Oko" 
J ó z e f O r w i d 

Świetny komik teatru „Banda" 
J ó z e f W o j c i e s z K o 

znakomity artysta t. „Morskie Oko" 
Pociątek o godz, 8 m. 30 wiecz. 

Szczeg. wafiszach. Bilety w kasie teatru 

Nr. E 1165/31 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Białymstoku, rewiru IV-go, 
mający swą kancelarię w Bia
łymstoku, przy ulicy Kraszew
skiego w domu Nr. 1, ogłasza, 
że w dniu 29 lutego 1932 r. od 
godz. 10 rano, w Białymstoku 
ul. Sienkiewicza 34 w garażu 
Nadziei Miciełowskiej odbędzie 
się sprzedaż przez licytację ru
chomości a mianowicie: Auto
busu marki „Ford" oszacowa
nego na 1000 zł. 

W myśl art. 1070 Ust. Post. 
Cyw. wspomniane ruchomości 
inogą być sprzedane za sumę 
niższą od ceny szacunkowej. 

Białystok, dn. 29.1-1932 r. 
Komornik Powojski. 

» początek 6 ,730, 9 , lOao 
Potężny dźwiękowy dramat życiowy J O E M A Y ' A 

Ceny 
od Iz, 

TRAGEDIA 
KOCHANKÓW 

Dramat zawiedzionej miłości, czaru i goryczy życia 
Najznakomitsze siły zagranicznych ekranów 

Gustaw FROHLIBH -Liana HAID 
ALEKSANDER SZLET0W 

w rolach głównych 
P o n a d t o : RYSUNKOWY DODATEK dźwiękowy 

0 | | U — 3 pOPOł. Ji Wedłnf powieści Stefana { a r o m i K i e g o 

W 60 ... \ URODA ŻYCIA 
w rolach głównych NORA NET 

bial tłoczanka 

Bogusław Samborski, Adam Brodzisz 

Charlie Chaplin w Białymstoku 
z powoda najnowszego jego filmu 

„ Ś W I A T Ł A W I E L K I E G O M I A S T A " 
któiy ukaże się wkrótce w kinie „APOLLO" 

Są takie dzieła w literaturze, czy 
sztuce, aą tacy ludzie, których pojawię 
nie się elektryzuje społeczeństwa. Taki 
meteor porywającym blaskiem porowa 
świat olśniewa wszystkich i mija — ale 
pamięć o nim nie gmie. Minęły wieki— 
a wszyscy wiemy, kim by) Napoleon, co 
to jest portret Mony Lizy, czy komedja 
Szekspira. Miną wieki — wszyscy będą 
anali nazwisko Charlie Chaplina, jego 
tragiczny uśmiech, melonik i zabawnie 
wielkie buty. Co tak czaruje, co tak po
rywa w tym dziwnym człowieku z lon 
dyńskiego przedmieścia? Może jego me
lancholijny uśmiech, bolesny, jak łza? 
Może tło, na którem się najchętniej obraca 
(na ekranie?) Tło, bliskie tłumom, tło 
nędzy i niedostatku. Nędza—to ulubiony 
temat Chaplina. Może dlatego, źe nędza 
była jego kolebką na londyńskim przed
mieściu, a krzywda—wychowawcą? 

Chaplin nienawidzi bogactwa: milio
ner jest niczem wobec poczciwego, nie
zaradnego biedaka, jakiego odtwarza 

Emerytowanych wojsko
wych, urzędników i kup

ców poszukuje się do sprze
daży przedświątecznych ar
tykułów pierwszej potrzeby. 
Zgłoszenia osobiste Biały
stok, ul. Częstochowska 6 

m. 4. 

Chaplin od dziesiątków lat. 
Faktem jest, ze jego ostatni filar 

„Światła wielkiego miasta" — jak 'wia
domo Chaplin tworzy jeden film na 2 
łata—poruszył cały świat. Nie wspomi
namy o Ameryce, ho ta druga ojczyzna 
Chaplina uwielbia go bałwochwalczo. 
Ale wystarczy zanotować entuzjastyczne 
powitanie Paryża, zachwyt opanowanych 
loodyńczyków. - triumf Chaplina w Ber
linie—żeby zrozumieć, że iSwiatła wiel
kiego miasta", jak wszysUYo, co tworzy 
Chaplin, przemawiają da mil jonów serc, 
dusz, rozumów. 

Film nie jest mówiony. Chaplin nie
nawidzi modnych, iaJkiesów i nie prze" 
mówi s ł ó w e-m do swej publiczno
ści. Jakieżby to było rozczarowanie! . 
Coś, jakby przemówiła Mona Liza—cały 
czar tajemniczego uroku prysnąłby od
raza. 

Dr. A. Adamowicz 
Cborakr. iMm, ininuii, •łfion (liimot) 

Przyjmuje w gabinecie 
D r . A . G U R W I C Z A 

BIAŁYSTOK, Marmllui P»ndfki«(o 17, 
(dawni*! Lipowa) Tal. m . • 

od tfodn. 10 do l-«f i od 4-*j do 8-e) wiecz. 

Dr. LUDWIK U/0LF 
Leczenia prądem o wysokiej frekwencji 

orle. Dr. F. 6. Zalleis a •allspach. 
W a r s z a w a , 

A l . J e r o z o l i m s K i e 4 5 m. lO. 
Telefon 669-39. 

Or.n£o.bejaBomaszowa 
Akuszerja. Choroby kobiece 

ul. Częstochowska 2 _ 
(róg Marsz. Piłsudskiego) w . 

tel. 6-46. 

Dr. Beffy MIELNIK 
Choroby kobieco I akuszar|a ' 

w z n o w i ł a p r z y j ę c i e 
Białystok. uL Sieakiewtcza 14. lei. 8-78 

Przyjmuje o g. 10—1 i 4—7 wiecz. 

•ORBIS-
w Białymstoku, ul. Piłsudskiego s 

(Pasaż Warnholca) 
SPRZEDAJE: wszelkiego rodzaju bilety kolejowe krajo

we i zagraniczne, okrętowe, lotnicze i t.p. 
po eonach łclilo urzędowych. 

ORGANIZUJE: wycieczki krajowe i zagraniczne. 
ZAŁATWIA: wizy p a s z p o r t o w a i miejsca sypialne. 

I n f o r m a c j e b e z p ł a t n i e . 

B E Z P Ł A T N I E ! 
Psycho-grafolog S z y 11 e r 
S z k o l n I k, Warszawa. 
Źórawia 47. określ, charak
ter, zdolności i przeznacze
nie. wyszczególnia najważ
niejsze fakty życia bezpłatnie. Napisz 
imię,, rok, i miesiąc urodzenia. Niniej
sze ogłoszenie i zŁ 1 (znaczki poczto
we) na koszty pocztowe 1 kancelaryjne 
załączyć. 

9 Ofiiuiili foku 

Przygotowują 
komplet d I ki. 

,1. Wnrszew-gimn. 
ska 98/1 
l lmablowanypo. 
U kój, wygody de 
wynajęcia, Mickie
wicza 26,Refcrowek! 

C przedajf za bez-
v cen z powodu 
.wyjazdu meble dę
bowe dwa -łóżka z 
materacami spręży
nowymi, szafa skła
dana ubraniowe 
bieiiiniarka 2 szafki 
małe, 2 krzesła, ko
moda, rama za 388 
zl. Monopol Spiry
tusowy M i k o>a z a 
Warszawska 65 wej
ście od ul. Mono
polowej 

H f l wynajęcia od 
U O MU r.b. lokal 
5-cio pokojowy War 
•zawału 7. 

p o s z u k u j dwuch 
• pokoi z przedpo
kojem. kuchnią i wy 
godami oeV m.rca 
b.r. ZgloazennN|U-
dać: Admin. Dz: 
nika dla L. Ka» 
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